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Jałt nadużyciem

Wraki niemieckie 
w akcji odbudowy

Rozgromione przez wojska alianckie 
armie Hitlera pozostawiły na polach 
„pomniki" swej klęski. ,,Pomnikami" 
tymi są tysiące i dziesiątki tysięcy 
wraków niemieckich pojazdów, trak
torów i czołgów. Pomysłowi ludzie 
potrafią przystosować dla swych po
trzeb także i to „niepotrzebne", zda
wałoby się, żelastwo. Wyremontowane 
podwozia i motory czołgów dźwigają 
dzii prymitywnie zbudowane skrzynie, 
zdolne do przewozu osób i materiałów 
budowlanych, a nawet dawne te wra
ki, uzupełnione odpowiednio konstruk
cją, spełniają rolę dźwigów budow

lanych.

W Holandii zanosi się 
na burze, polityczna.

HAGA (obsł. wł.). Prawicowe pis
ma holenderskie podały wiadomość. 
te w łon.e rządu zarysowały sie po
ważne różnice zdań w sprawie poli
tyki indonezyjskiej. Holandii grozi 
przesilenie rządu, bowiem w związ-

Wczoraj rozpoczęła się w Londynie Konferencja Trzech

Francja nie chce decydować 
w sprawie ustalenia poziomu przemysłu niemieckiego 

przed posiedzeniem Rady Ministrów 4 Mocarstw
LONDYN (PAP). Jak komunikuje 

ambasada francuska w Londynie, de
legacją francuską na rokowania 3 
mocarstw w sprawie poziomu prze
mysłu niemieckiego kieruje Rene 
Massigli, ambasador francuski w Lon
dynie.

Korespondent dyplomatyczny Reu
tera sądzi, że rozmowy londyńskie 
będą pozostawały pod wpływem „fak
tów dokonanych*', a mianowicie kon
ferencji paryskiej w sprawie planu 
Marshalla i anglo-amerykańskich roz
mów węglowych w Waszyngtonie.

Z ostatniej chwili

Demonstracje w Kairze
LONDYN. W Kairze doszło do bu

rzliwej demonstracji antybrytyjskiej. 
Policja użyła broni, na skutek czego 
40 osób odniosło rany. Poza okrzy
kami antybrytyjskimi, demonstranci 
ostro krytykowali postawę ONZ.

Pod polską banderą
WARSZAWA. Władze polskie prze

jęły od władz radzieckich w ramach 
niemieckich odszkodowań wojennych 
b. niemiecki sttatek handlowy „Schles 
Wig-Holstein". Statek znajduje się 
w niezłym stanie i pełnić bedzie na
dal służbę pod nazwą „Kołobrzeg".

Susza i brak kartofli
BERLIN. W brytyjskiej strefie 

okupacyjnej Niemiec susza wyrzą
dziła poważne szkody w zbiorach 
kartofli, buraków cukrowych i ja
rzyn. W niektórych okolicach w 
ogóle nie będzie mowy o zbiorze 
kartofli i buraków.

Dziewiąty dzień procesu W11V w Krakowie

Co oznaczała „akcja 0“
Przed Trybunałem ze zna je czołowy propagandzista WIN

KRAKOW . (PAP). Na wstępie 
dziewiątego dnia przewodu sądowe
go, oskarżony Ralski skrada oświad
czenie, w którym mówi m. in. „Je
stem zaskoczony zeznaniami osk. 
Starmacha. Zgodnie z sumieniem 
muszę' oświadczyć, że dawałem mu 
materiały nie tylko raz, lecz dwa 
lub trzy razy,1 przy czym raz oddał 
mi je, a co zrobił z resztą tego nie 
wiem.

Zeznania, które osk. Starmach zło
żył nie są zgodne z prawdą. Rozu
miem teraz dlaczego w toku śledz
twa byłem posądzony o ukrywanie 
prawdy.

Sąd zarządza konfrontację osk. E. 
Ralskiego z osk. Starmachem. Star
mach oświadcza, że nie przypomina 
sobie ani szczegółów rozmowy z 
Ralskim, ani spraw związanych z o- 
trzymywanymi od Ralskiego ulot-

ku z wydanym przez naczelne do
wództwo wojsk holenderskich roz
kazem zdobycia stolicy Indonezji, 
czterej ministrowie socjalistyczni oś
wiadczyli, że ustąpią oni z rządu, je
śli rozkaz nie zostanie cofnięty.

Zdaniem korespondenta, na- konfe
rencji paryskiej osiągnięto „milczące 
porozumienie" 16 narodów co do pod
wyższenia poziomu przemysł w 
Niemczech ponad kontyngent 5,8 mil. 
ton stali, ustalony porozumieniem 4 
mocarstw alianckich z marca 1946 r. 
W Waszyngtonie zgodzono się już 
rzekomo co do tego, że przemysł 
węglowy Zagłębia Ruhry będzie kon
trolowany przez połączoną admini
strację anglo-amerykańską.

i W obliczu tych „faktów dokona- 
|r>ych“ stanowisko francuskie podczas 

Piękna deklaracja 
amb. amerykańskiego

WARSZAWA (PAP). Ambasador 
Stanów Zjednoczonych w Polsce Stan 
ton Griffis złożył wizytę ministrowi 
Kultury i Sztuki. Podczas rozmowy 
ambasador zgłosił propozycje ufun
dowania w Polsce własnym sumptem 
sierocińca dla 25 dzieci — sierot po 
artystach i działaczach kulturalnych 
polskich.

Podejrzane ruchy wojsk
MOSKWA. Paryski koresnondent 

„Prawdy" donosi, powołując się na 
wiadomości vd osób przybyłych z 
Turcji, że Turcja skoncentrowała o- 
statnio na granicy z Bułgarią i Gre
cja znaczne siły zbrojne. Trzy pułki, 
w tym jeden pułk artyleryjski przy
były rzekomo do Kilklarema. Pogło
ski o podejrzanych ruchach wojsk 
tureckich zbiegają się z wiadomo
ściami o robotach fortyiikacyjnych 
koło Czabaldża Tarcy.

Hiszpańska namiętność

Jak przed laty — i dziś Hiszpanów najbardziej emocjonuje ich „sport" 
narodowy — walka byków. Ściągająca na areny dziesiątki tysięcy wi
dzów. Reprodukowane powyżej zdjęcie przedstawia interesujący mo
ment z ostatniego widowiska w Madrycie: wyrzucony przez rozwście

czone zwierzę toreador wylądował na... widowni.

Ikami podziemia. Prok.: (zwracając 
’ się do osk. Ralskiego) które zezna
nia Starmacha uważa oskarżony za 
nieprawdziwe? Osk. E. Ralski: te, 
w których odpowiadał na pytania 
prokuratora dotyczące Wojewódz
kiej Rady Narodowej, osłony PSL 
przez podziemie i kontaktów Miko
łajczyka z ambasadorami.

Po tym incydencie zeznaje Lang
ner, kierownik siatki propagando
wej WIN. Przyznaje on się do kie
rownictwa WIN-owskiej propagan
dy, wciągnięty do tej pracy przez 
Strzałkowskiego. Od późnej jesieni 
1945 r. komórka jego wydała t. zw. 
„informatory". Początkowe moje 
prace — mówi oskarżony — polega
ły na opracowaniu planu siatki i a- 
paratu propagandowego, następnie 
zaś główny nacisk kładłem na nale
żyte wyszkolenie ludzi dla propa
gandy mówionej. Praca propagandy 
zmierzała do przygotowania społe
czeństwa do wyborów z punktu wi
dzenia WIN". W ramach tej propa
gandy była prowadzona również t. 
zw. akcja „O". Osk. Langner mówi 

i m. in„ że WIN uważał, iż niektóre 
I partie 'polityczne były w rządzie po- 
i krzywdzone i że organizacja jego 
dążyła do rozładowania lasów.

Prok.: Jakie cele przedstawił or
ganizacji Strzałkowski? Osk..: Wal

rozmów londyńskich ma być — wedl. 
przewidywań korespondenta Reutera 
— w ogólnych zarysach następujące: 
Co się tyczy poziomu przemysłu, to 
jakkolwiek .Francja skłonna jest rze
komo przyjąć zasadę podwyższenia 
produkcji, to jednak będzie ona nale
gała bardziej stanowczo, niż kiedy
kolwiek. na uzyskanie specjalnych 
gwarancji bezpieczeństwa przeciwko 
ewentualnemu odrodzeniu militaryzmu 
niemieckiego. Ponadto rząd francuski 
wykazał jak najdalej idącą niechęć 
do brania na siebie zobowiązań w 
sprawie ustaleira definitywnego po-

(Dokońezenie na str. 2-giej) 

kę polityczną z PPR i rządem. Prok.: 
jakie stronnictwa w rządzie były 
zdaniem WIN-u pokrzywdzone? 
Osk.: PSL. Prok.: Co praktycznie 
organizacja zrobka dla rozładowa
nia lasów. Osk.: Nie mogliśmy 
przeprowadzić tej akcji.

„Przejrzały oczy nasze"
Prokurator cytuje fragment bro

szury pt. „Przejrzały oczy nasze" 
znalezionej w archiwum, komórki 
propagandowej: „Widzimy, że woj
na jest nieunikniona i to za kilka 
miesięcy. Obecnie musimy więc po
święcić więcej uwagi oddziaom 
leśnym .i zająć się wychowaniem 
ludzi leśnych".

Prok.: A więc to tak wyglądało 
wasze rozładowanie lasów? Osk. 
twierdzi, że to nie był jego artykuł 
tylko... jego współpracownika i że 
nie zamierzał go wydać.

Pr.: Kto by! inicjatorem akcji „O"?
Osk.: Początkowo projekty wy

szły od „Bogusława", rozbudowanie 
akcji prowadziłem ja, a materiały 
opracowali na moje zlecenie Kowal
ski i „Leszek".

Prok.: Co oznacza skrót akcja 
„O"? Osk.: Odpluskwianie. Prok., 
Co takiego? Osk.: Oczyszczenie spo
łeczeństwa z jednostek, naszym 
zdaniem szkodliwych: UB i PPR.

Prowokacyjne nalepki
Prokurator przedstawia sądowi 

dokumenty, świadczące o prowoka-
cjach i fałszach stosowanych w ak
cji „O" prowokacyjne nalepki, jakie 
naklejano na drzwiach mieszkań, 
pieczątki z napisami „specjalny sąd 
karny" itd. W końcowej fazie ak
cji „O" miały być wysłane wyroki 
śmierci dla członków UB i PPR. 
Osk. Langner początkowo próbuje 
zaprzeczyć, jakoby w rzeczywistości 
„wyroki" takie były wysyłane, wo
bec tego prokurator przedstawia o- 
stemplowane okazywaną pieczątką 
zawiadomienie, że przeciw Szan- 
druszkiewiczowi Piotrowi z Prze
myśla prowadzone jest dochodzenie 
w trybie nadzwyczajnym. Dokument 
ten zawiera pogróżkę zastosowania 
kary śmierci.

Oskarżyciel publiczny odczytuje 
takie „ostrzeżenia" wysyłane do 
rozmaitych ludzi i grożące „strycz
kiem" za udział w stronnictwach 
demokratycznych. Listy takie wy
syłane były również do otdczenia lu
dzi, których WIN chcial sterroryzo
wać.

Na marginesie 
konferencji w Rio

Amerykę Południową nazywają 
niektórzy najbogatszą kolonią Sta
nów Zjednoczonych. Nie ma prze
sady w tym określeniu. Ameryka 
Południowa to olbrzymi i bajeczny 
rezerwuar bogactw. Tu skoncentro
wały się wszystkie cenne surowce, 
bez których nie do pomyślenia jest 
rozwój współczesnej cywilizacji oraz 
prowadzenie nowoczesnej wojny. 
Kraje tej części świata zmonopolizo
wały w swoim ręku naftę, kauczuk, 
żelazo, węgiel, miedź, diamenty prze
mysłowe i rozporządzają kolosal
nymi nadwyżkami zboża, mięsa, ka
wy i owoców, którymi mogą zarzu
cić wszystkie rynki świata. Poza tym 
Brazylia i Boliwia posiadają olbrzy
mie pokłady rud uranowych, służą
cych do fabrykacji energii atomowej.

Mimo tych wielkich bogactw i za
sobów naturalnych ludność Ameryki 
łacińskiej żyje na bardzo niskiej 
stopie życiowej i korzysta tylko w' 
małym stopniu z wielkich bogactw 
swoich krajów. Życie gospodarcze 
krajów południowo - amerykańskich 
opanował kapitał Stanów Zjednoczo
nych. Dokładny przegląd bilansów 
handlow’ych i aktów własności ko
palń, zakładów przemysłowych i 
handlowych, kolei i poczt wykazuje 
w niektórych dziedzinach prawie 
100% udział kapitału północno-ame- 
rykańskiego. Cóż z tego, że repu
bliki południowo-amerykańskie mają 
nieprzebrane złoża surowców, jeżeli 
zyski z kopalń odpływają do M a- 
szyngtonu i Nowego Jorku. 60—70% 
importu i eksportu republik połud
niowo - amerykańskich skoncentro
wały w swoim ręku Stany Zjedn. 
Wielkie koncerny USA opanowały 
linie lotnicze i telefony przez towa
rzystwa Avianca i ITT. To samo do
tyczy żelaza, miedzi, nad którymi 
roztoczyły kontrolę koncerny Patino 
i Volta Redoncł' Jedynie 2 państwa, 
Argentyna i Brazylia są uzależnione 
w mniejszym stopniu od Waszyng
tonu.

Stany Zjednoczone chcą swoją po
zycję w Ameryce Południowej nie 
tylko utrzymać, ale I rozbudować. 
Niedawno gen. Wood, znany prze
mysłowiec wezwał komisję Kon
gresu, aby spowodowała przerwanie 
wszelkiej pomocy finansowej dla 
Europy, gdyż — jego zdaniem — 
Europa skazana jest na zagładę 
i wymarcie, a cały wysiłek Stanów 
Zjednoczonych powinien przenieść 
się na kontynent południowo-amery
kański.

Przy ocenie panamerykańskiej po
lityki Stanów Zjednoczonych należy 
brać pod uwagę powyższe przesłanki 
gospodarcze. Nikt nie może się łu
dzić, że na przykład wskutek pew
nych różnic politycznych dojdzie do 
zerwania obecnej konferencji w Rio. 
Państwa południowo-amerykańskie, 
gdyby nawet nie zgadzały się z an
tyradzieckim nastawieniem zagra
nicznej polityki amerykańskiej 1 
miały ochotę wykręcić się z sojuszu 
militarnego, to i tak zrobić by tego 
nie mogły właśnie z powodu wiel-' 
kiego uzależnienia gospodarczego od 
Stanów Zjednoczonych. Jak prze
możny wpływ mają sprawy gospo
darcze na politykę, świadczy cho
ciażby ten fakt, że Marshall prowa
dził rozmowy przeważnie z Argen
tyną i Brazylią, że przekonywał je 
o konieczności sojuszu półkuli za
chodniej — państwa, które mają 
stosunkowo największą niezależność 
gospodarczą. Argentyna i Brazylia 
dały się przekonać. Pakt zostanie 
podpisany. Pozostaje tylko Kanada, 
północny sąsiad Stanów Zjednoczo
nych, bardzo pożądany sojusznik.
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którego przystąpienie do paktu pan- 
amerykańskiego byłoby ostatnim og
niwem, zamykającym system bezpie
czeństwa półkuli zachodniej.

Pakt militarny będzie stanowił 
niewątpliwie doskonały grunt dla 
dalszej ekspansji gospodarczej Sta
nów Zjednoczonych na terenie Ame
ryki Południowej.

Stany Zjednoczone blokuję “*S
pożyczkę dolarową dla Wielkiej Brytanii

W ODPOWIEDZI NA ZAWIESZENIE KONWERSJI FUNTA

NOWY JORK (PAP) Przybył tu z 
Meksyku nowy republikański premier 
hiszpański Alvaro de Albornoz. by 
udać się następnie do Paryża. Komen
tując katastrofę w Kadyksie, premier 
'wyraził zdumienie, dlaczego fabryka 
tamtejsza', wvrabiaiaca materiał wo
jenny, pracowała dzień i noc bez

Wiadomość o zawieszeniu funta szt. 
wywołała w Rzymie poważne zanie
pokojenia gdyż zawieszenie kon-

rozmów handlowych. Jak wiadomo, 
rozmowy te zostały Już poprzednio 
dwukrotnie przerwane. Radio duńskie

WASZYNGTON (PAP). Ze strony 
amerykańskiego ministerstwa skarbu 
ogłoszono tu wyjaśnienia w sprawie 
zamrożenia salda pożyczki amerykań-I ”" , ’7” . .
skiej dla Wielkiej Brytanii. Stwier- w Kopenhadze doniosło że te ll Da- 
dzono mianowicie, że w dniu 21-go'"’“ ’• cu’° nia hedzie ntrzv-
sierpnia Wielka Brytania podjęła z 
tej pożyczki jeszcze 150 milionów do
larów, a w dniach 25 i 29 sierpnia 
zamierza podjęć dalsze podobne su
my. Zredukuje to pozostały kredyt 
do 400 milionów dolarów. Saldo po
życzki wynosiło 850 milionów w chwi 
li, gdy w poniedziałek rozpoczynamy 
się w Waszyngtonie anglo amerykań
skie rozmowy finansowe. Wielką 
Brytanię upoważniono do wycofania 
dalszych sum. by umożliwić jej prze
widziane zakupy towarów w USA na 
sumę 450 milionów dolarów Dopiero 
więc dnia 29 sierpnia, gdy Wielka 
Brytania podejmie przewidziane kwo
ty i saldo pożyczki skurczy się do 
400 milionów dolarów — zostanie 
ono zamrożone na czas nieokreślony.

LONDYN (obs. wł.). Brytyjska 
Wspólnota Narodów udzieliła swego 
poparcia Wielkiej Brytanii w jej usi
łowaniach przezwyciężenia kryzysu 
gospodarczego.

Rząd australijski postanowił znacz
ną obniżkę importu z krajów obrotu 
dolarowego. Południowa Afryka bę- 

. sprowadzony za dolary, 
Z własnych rezerw złota.

Na apel brytyjskiego ministra kolo
nii wszystkie kolonie brytyjskie po
stanowiły jednomyślnie wzmóc pro- 

. ‘ import towarów, 
sprowadzanych za dolary.

Reakcje innych państw na ostatnie 
a-j zarządzenie brytyjskie były różne.

Argentyna postanowiła wstrzymać 
tnolocie o napędzie odrzutowym ; chwilowo import do chwili wyjaśnie- 
,.D-558“ ustanox ’ nowy rekord szyb- I nia skutków, jakie pociągnie za sobą 
kości, a mianowicie 1.063 km na go- j 
dzinę. Samolot ,.D-5 8“ jest nowym ' 
aparatem marynarki amerykańskiej, 
zbudowanym z alunrnium, o rozpię
tości skrzydeł 8 m i długości 11 m.

Statut Algeni 
przedłożony zostanie 

parlamentowi 
w brzmieniu rządowym 
PARYŻ (PAP). Po czwartkowym 

wieczornym posiedzeniu rady gabi
netowej pod przewodnictwem premie
ra Ramadiera rozeszła się wiadomość, 
że rząd postanowił prosić Zgromadze
nie Narodowe o wzięcie pod uwagę 
pierwotnego projektu rządowego w 
sprawie statutu Algeru.

Posie Jzeme 
rządu po!skiego

WARSZAWA (PAP). W dniu wczo- 
rajszym odbyło się posiedzenie Rady 
Ministrów, na którym uchwalono 
reg rozporządzeń i dekretów m In. 
powzięto uchwałę o przygotowaniu 
akcji pomocy zimowej.

1.065 km na CjOlSz. ’ pokrywała

NOWY REKORD
ha ■ stanowiły jednomSzybkości samolot u dukcjęj obniżyć

NOWY JORK (PAP) Z Los Ange-j 
bis donoszą, że oficer rezerwy a , 
rynarki USA, Turner Caldwell, na sa-1

' zawieszenie konwersji funta szterlin- 
I ga.

Narodowy Bank Szwedzki wstrzy
mał natychmiast wszelkie zakupy pła
tne w funtach szterlingach. Odroczo- 

I no również termin anglo-szwedzkich

Nie ma cłileba we Francji 
Minister rolnictwa domaga się pełnomoctn.ctw 

do rekwizycji zboża
PARY2 (PAP). Nad życiem gospo-1 Dla orientacji należy zaznaczyć, źe 

darczym Francji zaciążył brak zboża I w latach 1930- 1939 zhinrv wvnnsiłv 
Ceny Chleba zostały oficjalnie pod
wyższone o 100 proc. Rząd rozważa 
propozycje zamykania piekarni na 2 
dni tygodniowo aby zmniejszyć spo
życie zboża, Prasa przewiduje zmniej 
szenie racji Chleba dziennie do 150 
gramów. Ministerstwo rolnictwa li
czy się z tym, że zbiory w bież, roku 
Bie przekroczą 33 milionów kwintali.

nia za swe towary nie będzie otrzy
mywała zapłaty w dolarach, będzie 
musiała zawiesić dostawy do Wiel
kiej Brytanii.

Belgia i Portugalia oświadczyły, źe 
zarządzenie brytyjskie nie odbijeslę 
w szczególny sposób na gospodarce 
tych krajów. „ ,

■ -o—-------

Działa umilkły
NOWY 'ORK (PAP). Jak donoszą 

z Asuncion, komunikat rządu parag 
wąjskiego twierdzi, że wojna domowa 
w Paragwajt’ zakończyła się zwycię 
stwem sił rzr ’owych i że w całym 
kraju pcwraca normalne życie.

jr feo #>!*»/ Sł*

wersh funta szterlinga przez rząd bry lenny, pracowała azien i noc 
tyjski zmniejszy ilość dolarów jaki- Przerwy na 3 zmiany. Wyraził on na
mi Włochy będą dysponowały I u- dzień. że Zgromadź-’ Generalne 
niemożliwi zakupy w Stanach Zjedno- ONZ podejmie energiczniejszą akcję 
czonych. i przeciwko Franco.i przeciwko Franco.

life

,-jK

Dnia 21. VIII. 1947 zostały przewiezione z Białej 
Podlaskiej zwłoki ś. p.

WŁADYSŁAWA MATHEJI
ur. 9. 7. 1907 r.
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Pielgrzymkę na Jasną Górą
zorganizowało Warszawskie Koło Kobiet SP

W dniu 16 i 17 sierpnia br. War
szawskie Koło Kobiet SP zorganizo
wało pielgrzymkę na Jasną Górę.

Pielgrzymka ta. będąC dla licznych 
uczestniczek źródłem głębokiego 
przeżycia religijnego dała im możność

“ fuUtu

♦ ♦ AMERYKAŃSKI podsekretarz 
stanu do spraw ekonomicznych Wil
liam Clayton, który przebywał ostat
nio w Paryżu, udał się w dniu 21 
bm. do Genewy, gdzie stanął na cze
le delegacji USA, biorącej udział w 
Międzynarodowej Konferencji Han
dlowej.

*♦ W PONIEDZIAŁEK rozpocznie 
się w Genewie konferencja Między
narodowej Organizacji do Spraw Wy
żywienia i Rolnictwa (FAO) z udzia
łem delegatów 50 państw Na konfe
rencji tej przedłożone zostanie rocz
ne sprawozdanie które już obecnie 
zostało wręczone korespondentom pra 
sy.

** 400 POLICJANTÓW otoczyło 
nagle obóz uchodźczy w Cinecitta 
pod Rzymem, po czym w obozie tym 
dokonano rewizji, sprawdzając toż
samość każdego cudzoziemca. Szcze
gółów tej akcji policyjnej na razie 
brak.

♦ ♦ SIR WILFRID EADY szef bry
tyjskiej misji finansowej, oświadczył, 
iż Wielka Brytania zmuszona będzie 
zrewidować około 25 układów doty
czących konwersji funtów szterlin- 
gćw na dolary Państwa, z którymi 
Anglia zawarła tego rodzaju układy, 
powiedził Eady — będą się musiały 
zadowolić „bardzo skromnymi racja
mi dolarowymi**.

♦ * KOMITET wykonawczy Zjed
noczenia Narodu Francuskiego" 
(partii gen. de Gaulle'a) podał do wia
domości, że wysunie własnych kan
dydatów w czasie wyborów do w'adz 

i samorządu terytorialnego które od
będą sie w październiku.

*♦ RZECZNIK Banku Światowego

sady chrześcijańskie i w umocnieniu 
duiha religijnego w narodzie Prze
miany powodowane rozwojem życia 1
postępu są bowiem dążeniem do ide
ału, a nie do niszczenia wartości du- 

r t  chowvch i łamania praw moralnych,
złożenia hołdu Królowej i Matce Bo-, Stąd też, widząc w szczególnej opie-
źej i szczerego pomodlenia się u Jej ; ce Matki Boskiej szczęśliwą przysz- 
tronu. Kobiety nasze, jako wierne ka-1 łość kraju zapragnęły szczerze współ- 
toliczki, przywiązane do Kościoła i ną modlitwą na Jasnej Górze o tę O- 
tradycji katolickiej pragną na zasa-' piekę i łaskę prosić.
dach tej wiary i etyki budować swo- i Równocześnie złożyły ofiarę na 
je życie rodzinne, społeczne i poll- Mszę Świętą za dusze poległych 
tyczne. Skutki wojny i niewoli i po-i członków Stronnictwa Pracy.
wojenne przesilenie moralne pocią- | W godzinach popołudniowych ko- 
gnęły za sobą ogólny upadek obycza- rzystajęc z bytności w Częstochowie 
jów i obniżenie religijności. W życiu członkinie zwiedziły pięknie zorgani- 
prywatnym i społecznym zapanował zowaną Wystawę Śpołeczno-Gospo- 
rozkład moralny, zagrażający istnie- . J-----
niu rodziny. Wyrazem tego rozkładu |

rupcja, nienawiść, niesumienność i . .
nieuczciwość. Kobiety nasze widzą I drodze powrotnej, wyrażając się o- 
ratunek przed złem i drogę odrodzę- żywioną rozmową i wspólnym śpię- 
nia moralnego w silnym oparciu o za- I wem.

darczą.
   Poczucie zadowolenia ze spełnfone-

jest szerząca się między ludźmi ko- go obowiązku i z mile spędzonych 
• • i | chwil towarzyszyło uczestnikom w

a drodze nowrotnei. wyrażając sie o-

■ w latach 1930- 1939 zbiory wynosiły ( 
ws Francji przeciętnie 80 milionów 
kwintali zboża, a w roku 1946 wyno
siły one 67 milionów kwintali.

| Na ostatnim posiedzeniu rady mi
nistrów minister rolnictwa Prigent, 
powołując się na ostatnią uchwałę 
Kongresu SFIO domagał się pełno
mocnictwa do rekwizycji zboża lecz 
wniosek jego nie został przyjęty.

Rodzina ONZ nie powiększy sie
Austria, Węgry, Wiochy, Rumunia i Bulgaria 

muszą jeszcze poczekać
delegacja radziecka zastrzega sobie 
czas na rozpatrzenie tej propozycji. | 
Gdy delegat radziecki dał do zrozu
mienia,

NOWY JORK (PAP). Na czwart
kowym posiedzeniu Rada Bezpie
czeństwa zajmowa’a się zg oszenia- 
mi szeregu państw do ONZ. #

Rezolucja australijska proponowa
ła zalecić Zgromadzeniu Generalne
mu przyjęcie Włoch i Austrii w 
chwili i na warunkach, jakie Zgro
madzenie uzna za stosowne.

Przeciwko tej rezolucji wypowie
dział się delegat radziecki Gromyko 
stwierdzając, źe rozpatrywanie kan
dydatur Włoch, Austrii, Węgier, Ru
munii i Bu’garii przed wejściem w 
życie traktatów 
sprzeczne z kartą 
do tej rezolucji, 

’ zastosował prawo 
j nip na korzyść

Przed posiedzeniem ONZ 
Skomplikowane sprawy 
czekają na załatwienie

NOWY JORK (obsł. wł.) Argefity- j  
na i republika dominikańska zażądały, 
by na porządku dz’ennym s 
nego zgromadzenia ONZ postawiona 
została sprawa rewizji traktatu po
kojowego Włochami.

Jak widać generalne zgromadzenie 
ONZ czekać będą nielada sprawy do 
załatwienia. Poza pierwotnie przewi
dzianymi ■ . ' ,  . 
naród, sił zbrojn. ONZ i ustanowienie tworzy-o t. zw. grupę międzypartyj- ! 9 cz!onl56w Rady, 
kontroli energii atom., wrześniowe ną. Jakkolwiek grupa ta nie poda- 
Zgromadź, generalne załatwić ma poza , je się oficjalnie za organizację, po-

aząaaiy, ’ jr^ ■ <
general tfŚaCODDŚ

na czele parlamentarni, 
grupy gaullsstowskiej

PARYŻ (PAP). Jak już donosiliś
my 55 posłów do francuskiego Zgro
madzenia Narodowego, należących

że założy veto przeciwko z£1pnWiecjział źe Dania otrzymać ma 
propozycji USA, Johson wycofał swą za dwa tygodnie pożyczkę w wyso

kości 50 milionów dolarów.propozycję i obrady odroczono.  
Glos? protestu i oburzenia

TRAGICZNA DROGA
jednak większość imigrantów kate
gorycznie odmówiła wyjścia na ląd.

W związku z tą sprawą Świato
wy Kongres 
legraficznie 
zaniechanie 
Niemiec.

Z Nowego 
ry Wallace 
wys ania 4,500 Żydów do Hamburga 
jest ■ posunięciem nacechowanym

MARSYLIA (obsł. wł.). Trzy stat
ki brytyjskie stojące w jedym z por
tów pod Marsylią — wyruszyły z 
nielegalnymi imigrantami żydow
skimi w kierunku na Hamburg. 
Stosownie do oświadczenia władz 
brytyjskich, imigranci, którzy odmó
wili wyjścia, na ląd na ziemi francu
skiej, umieszczeni będą w dwóch o- 
bozach. Przed opuszczeniem portu 
pod Marsylią, rząd francuski pono
wił wobec Żydów propozycję udzie- . zimną krwią, 
lenia im azylu na ziemi francuskiej, |

pokojowych jest 
ONZ. W stosunku 
delegat radziecki 

veta. W głosowa- 
Włoch glosowało 
Polska powstrzy

mała się od g’osowania. Na korzyść 
Austrii glosowało 8 cz'onków Rady. 
Francja i Polska powstrzyma’y się 
od glosowania. Z kolei rozpatrzono 
kandydatury Węgier. Rumunii i Buł
garii. Kandydaturę Węgier poparła 
Syria, przeciwko tej kandydaturze 
wypowiedziały się Stany Zjednoczo
ne, a 9 członków powstrzyma’o się 
od glosowania. 1 Podobnie wypad! 
wynik g’osowania w stosunku do 
Rumunii i Bułgarii. Delegat amery
kański Johnson zg‘osił rezolucję, 
proponującą, by Zgromadzenie Gene
ralne mogło przyjąć bezpośrednio 
kraje, których kandydatura zosta’a 
odrzucona przez Radę, lecz które 
odpowiadają warunkom przyjęcia do 
ONZ. Protestował on przeciwko za- 

i stosowaniu prawa, veta przez Zwią- 
■ zek Radziecki.
| Delegat amerykański Johnson 

. . . , . . oświadczył, że wobec impasu, w ja-W godzinach popołudnie- i, . , . . „ , „ . ',. „ , . . . , , TT , kim znalazła się Rada Bezpieczen-wych gości przyjmował rektor Uni- . . v , , . . ,, . T , , . , . stwa, proponuje odes’ame do decyzjiwersytetu Jagiellońskiego, prof, dr I  , L, - • 1,, ~ . Generalnego Zgromadzenia wszyst-Walter w towarzystwie profeso- ( . , . . ® j ,rów UJ 5' F klch nie przyjętych przez Radę kan-
i dydatów. Gromyko oświadczył, że

•awarni powołania między do centrum i partii prawicowych, u-

wyżej podaną sprawą również i spra
wę Grecji.

♦* URZĘDOWO podano do wia
domości, że rokowania handlowe mię-^ 
dzy Włochami i Stanami dnoczo- 
nymi rozpoczną się w dniu 5 wrześ-' 
nia. I

pierającą gen. de Gaulle, to jednak 
problem jej i nazwiska przywód
ców nie pozostawiają wątpliwości 
co do natury i znaczenia faktu po
wstania tego ugrupowania Na cze
le grupy stoi komitet, którego prze
wodniczącym jest Paul Giacobbi, b. 
minister w rządzie de Gaulle'a.

Intelektualiści amerykańscy
przebyli <ło Krakowa

KRAKÓW (PAP). Do Krakowa 
przybyła wycieczka intelektualistów 
amerykańskich. W wycieczce biorą 
udział: prof. Colston Warkę, profe
sor ekonomii w kolegium w Ham- 
herst, dr William M. Boyd, profesor 
socjologii w kolegium Fort Walley 
(St. Georgia), p. Eleanor Finger, 
przedstawicielka instytutu psycho
technicznego w Waszyngtonie. Mar
garet Fuller. dzia'aczka spo ^czna z 
San Francisco, Carolyn Marple,

kierowniczka biura pracy w Nowym 
Jorku, Mariole b. Justice, delegatka 
Czerwonego Krzyża w Thomasville 
(St. Georgia) wraz z córką.

Goście zwiedzili zabytki miasta 
i złożyli wizyty w związkach zawo
dowych.

Francja nie chce
(Dokończenie ze str 1-szej) 

ziomu przemysłu n emieckiego, zanim 
nie uczyni się wszelkich wysiłków w 
kierunku osiągnięcia porozumiej'a ze 
Związ’ Radzieckim — inny..3 
słowy do ęzasu, zan m zbierze się w 
listopadzie bi- w Londynie rada mi 
nistrów spraw zagranicznych 4 mo
carstw.

Francja żąda konsekwentnie stałej 
kontroli międzynarodowej przemy- 
słó.v kluczowyc) Zagłębia Ruhry. tak 
ze względu bezpieczeństwa, iak i z 
powodów gospodarczych, gdyż ’.a«o- 
by Zagłębia Ruhry stanowią istotny 
-'ement gospodarki szeregu krajów.

Żądania francuskie w sprawie m'ę

Żydów zwrócił się te- 
do premiera Attlee o 
deportacji Żydów dó

Jorku donoszą, że Hen- 
oświadczył, że decyzja

dzvnarodowei kontroli Zagłębia Ruh- 
zmierzającym; do powiększenia wydo
bycia węgla w t. i Zagłęb- zwła
szcza dla celów eksportowych Fran
cja przeciwstawia się popieraniu nie
mieckich interesów kapitalistycznych 
w Zagłębiu Runry, ale — jak sądzą w 
I ondynie Je poi r . po latów 
brytyjskich, w sprawie socjalizacji lub 
nacjonalizacji przemysłu niemieckie
go. zanii -'e iaśni się, jaka ad
ministracja polityczna hędzie istniała 
W Niemczech.

Ze względu na własne plany Francji 
w sprawie rozwinięcia produkcji stali, 
Francja przeciwstawi się zapewne 
wszelkim takim propozycjom w spra
wie przemysłu stalowego Zagłębia 
f?"hry, które utrudniały by zrealizo
wanie planów francuskich.
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Rzemiosła, Przemyślu i Handlu
Łódź, w sierpniu.

Zagadnienie prywatnej inicjatywy, 
która stanęła na rozstaju dróg i nie 
może liczyć na nadanie jej właści
wego kierunku systemem rozwiązania 
myślowego, wymaga obiektywnego 
rozwiązania', metodą ujęcia całości 
organicznej w ramy działalności pla
nowej.

Uniżenie do usunięcia dwupostacio- 
wego zjawiska prywatnej inicjatywy, 
które w ostatnim okresie czasu na
brało rumieńców aktualności, krąży 
W" orbicie zainteresowań tak czynni
ków rzędowych jak i szerokich rzesz 
społeczeństwa. To skomplikowane zja

w

Artykuł dyskusyjny
prywatnej inicjatywy.

2. Wciągnięcie sektora prywatnego 
do Trzyletniego Planu Odbudowy.

3. Wykazanie mankamentów w 
dziedzinie rzemiosła i przemysłu, ist
niejących z powodu braku surowców, 
narzędzi, urządzeń technicznych i ma 
szyn.

4. Wskazanie możliwości dla roz
woju działalności sektora prywatne
go na terenach Ziem Odzyskanych.

5. Konieczność skoordynowania 
prac trój członowego sektora prywat
nego. __________

nda trudności 1 uzgadniania stano- 
1 wisk, niezbędnych dla planowego roz- 

Ja TT" J woju i umocnienia siły całokształtu
IX OH PTPSll gospodarki narodowej.

' w związku z amnestią gospodar
czą, uwalniającą posiadaczy kapita
łów tak w kraju jak i za granicą od 
winy i kary, jeżeli kapitały te znaj
dą właściwe zastosowanie w odbu- 
wie kraju, należy położyć szczególny 
nacisk na wzbudzenie zaufania wśród 
społeczeństwa, celem umidhomiesua 
tezauiryzowanych* kapitałów do od
budowy kraju, w pierwszym rzędzie 
zaś na cele handlu zagranicznego, od 
którego w dominującym stopniu za
leżna jest planowa działalność go
spodarki narodowej.
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6. Planowanie gospodarki prywat
nej.

7. Zagadnienie handlu zagraniczne
go w ramach sektora prywatnego.

8. Powołanie do tycia aparatu re
prezentacyjnego dla sektora prywat
nego pod nazwę: NACZELNA RADA 
WSPÓŁPRACY GOSPODARCZEJ z 
siedzibę, w Warszawie i oddziałami 
we wszystkich centrach wojewódz
kich. Zadaniem Naczelnej Rady bę
dzie . współdziałanie i utrzymywanie 
stałego kontaktu z władzami państwo 
wymi, celem wspólnego rozwlązywa-

xuiiunn miniiiiiiiiiiiiniii 

Zgrzyty 
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Poniewaii zwołanie Ogólnopolskie
go Kongresu Rzemiosła, Przemysłu 
i Handlu mogłoby się przyczynić w 
poważnym stopniu d° uregulowania 
panujących obecnie nienormalnych 
stosunków na polu działalności sek
tora prywatnego, przedkładam pro
jekt mniejszy do rozstrzygnięcia 
szerokiej opinii publicznej, w pierw
szym rzędzie zaś apeluję do przedsta
wicieli instytucyj samorządowych 
Izb Przemysłowo - Handlowych, Izb 
Rzemieślniczych, Zrzeszeń Przemy
słowych i Związków Kupieckich oraz 
do zainteresowanych działaczy - eko
nomistów, ażeby zećhcieli . łaskawie 
przystąpić do dyskusji na ten temat

-ko występuje nominalnie 
dwóch postaciach, mianowicie:

1. Prywatna inicjatywa jest — to 
aspekt rzeczywistości.

2. Prywatnej inicjatywy nie ma — 
to jej cień utajony.

W związku z krystalizującym się 
całokształtem gospodarki narodowej, 
nakazem chwili jest nadać sektorowi 
prywatnemu wyraźne oblicze rzeczy
wistości. Doświadczenia i obserwa
cje, wykazujące dodatnie i ujemne 
cechy wszelkich poczynań ekspery
mentalnych są najlepszą podstawą do 
budowy nowych rzeczywistości.

Punktem newralgicznym zagadnie
nia jest kwestia zaopatrzenia rzemio
sła i prywatnego przemysłu w surow
ce narzędzia i maszyny, njezbędne do 
produkcji. Rozwiązanie tego zagad
nienia, które zapewni egzytencję 
i swobodny rozwój gospodarki pry
watnej, spoczywa w rękach szerokich 
rzesz społeczeństwa. Wobec wzrasta
jących niedomigad i wynikających 
stąd trudności natury sporeczno-eko- 
nomicznej, zachodzi konieczność zwo 
łania zjazdu przedstawicieli prywat
nej inicjatywy pod nazwą: OGÓLNO
POLSKI KONGRES RZEMIOSŁA, 
PRZEMYSŁU i HANDLU.

Ponieważ, mimo wielu najbardziej 
autorytatywnych oświadczeń przed
stawicieli naszego rządu, w pewnych 
kołach istnieje nadal moim zdaniem, 
nieuzasadnione przekonanie o rzeko
mej likwidacji sektora prywatnego, 
zadaniem kongresu byłoby zobrazo
wanie obiektywnego stanu rzeczy od
nośnie ustosunkowania się czynników 
rządowych do prywatnej inicjatywy, 
uświadomienie licznej rzeszy o'* za
kresie działalności sektora prywatne
go oraz wciągnięcie do pracy twór
czej malkontentów i nieuświadomio
nych, celem wzbudzenia intensywnej 
działalności w odbudowie kraju.

Projektuje się następujący program 
kongresu:

1. Zapoznanie ogÓhi z dotvchcza- • 
sowymi osiągnięciami działalności

Pogrzeb śp. Michała Grajka 
wiceprezesa Rady Naczelnej Stronn'ctwa Pracy, 

zasłużonego dzialaczą ruchu narodowo-roboln'cze^o
KATOWICE (tel. wł.). Pogrzeb śp. 

Michała Grajka, wiceprezesa Rady 
Naczelnej Stronnictwa Pracy, zasłu
żonego działacza ruchu narodowo-ro- 
botniczego zamienił się na poważną 
manifestację żałobną. Zwłoki śp. Zmar 
lego przewieziono z domu żałoby 
przy ul. Kościuszki w Katowicach do 
kościoła św. Piotra i Pawła. Za tru
mną postępowała najbliższa rodzina 
z żoną śp. Zmarłego i 4-rema zamęż
nymi córkami. Kondukt prowadził ks. 
prałat Madeja. Za rodziną śp. Zmar
łego kroczyła delegacja Zarządu Gł. 
Stronnictwa Pracy z sekrearzem gen. 
SP p. Idziorem na czele oraz przed
stawiciele Żarz. woj. SP z całej Pol
ski, przyjaciele i znajomi śp. Zmar
łego oraz tłumy lujzi. W kondukcie 
wzięły również udział liczne delega
cje z wieńcami od Zw. Zaw. Zrzeszeń _ 
Pracowników Ubezp. Społ., Zrzeszenia senatorem Rzeczypospolitej Polskiej. 
Pracowników Przemysłu Węglowego, Pierś śp. Zmarłego zdobią najwyższe 
Zw. b. Więźn. Pol., Zw. Weteranów odznaczenia. W czasie ostatniej oku- 
Powst. Śląskich, Zrzeszenie Pracown. pacji był kilkakrotnie przez wroga 

aresztowany, a po oswobodzeniu oj
czyzny wrócił znów do pracy spo
łecznej i politycznej w Stronnictwie 
Pracy. Życie jego hyło niestrudzoną 
walką dla Polski Ludowej, którą tak 
bardzo ukochał. Jeszcze przed mie
siącem na konferencji działaczy za
wodowych w Warszawie wysunął sze 
reg własnych wniosków zmierzają
cych do usprawnienia działalności or
ganizacyjnej jednolitego ruchu Za
wodowego w Polsce. Niestety nagła 
śmierć przerwała nić jego pracowite
go życia, które w całości poświęcił 
swej ojczyźnie.

Pogrzeb śp. Michała Grajka — był 
poważną manifestacją żałobną na

na swój chleb codzienny, stał się jed
nocześnie żołnierzem walczącym na 
obczyźnie o wolność polityczną i spo
łeczną dla swojego narodu. W szere 
gach towarzystw świeckich i kościel 
nych był on w Westfalii szermierzem 
sprawy polskiej. Był on zarazem 
współtwórcą polskiego ruchu zawo
dowego, Zw. Zjednoczenia Zawodo 
wego Polskiego. Na międzynarodo
wych kongresach pracowniczych wal
czył nie tylko o poprawę bytu ludu 
pracowniczego, ale przemawiając po 
polsku, głosił światu, że Polska nie 
zginęła. Nazwisko śp. Michała Graj- ! 
ka stało się sławne.
Zw. Górników Zjedn. Zawodowego 
Polskiego. Oddał olbrzymie usługi 
Polsce biorąc udział w powstaniach 
śląskich, był posłem na Sejm śląski I 
i jego wicemarszałkiem, a następnie ’

Był prezesem

Urzędu Woj., bardzo liczne reprezen
tacje górników z orkiestrą górniczą 
na czele. Obecni byli również repre
zentanci władz i urzędów z wicepre
zydentem m. Katowic mgr. Sobolem 
na czele. Wśród licznych sztandarów 
wyróżniał się sztandar Stron. Pracy 
z Warszawy i Gniezna. Po odprawie
niu egzekwii nad trumną zmarłego 
kondukt żałobny ruszył ulicami mia
sta Katowic na cmentatrz parafialny, 
gdzie nastąpiło złożenie zwłok do 
grobu. Przemówienie żałobne, podno
szące przykładne życie i zasługi, któ
re położył śp. Zmarły na obczyźnie 
jak i w kraju dla sprawy polskiej 
— wygłosił ks. prałat Madeja. Kolej
ne przemówienie wygłosił sekt. gen. cześć zasług śp. Zmarłego zasłużone- 
p. Idzior. Mówca podniósł, że śp.’go działacza społecznego, a zarazem 
Zmarły pracując krwawo jako górnik wiernego syna Ojczyzny i Kościoła.

' nie wie gdzie mieszka. Miasteczko 
nazywa się Iks., a dworzec przy tym 
miasteczku Igrek.

Żeby nie być gołosłownym, dam

Wrocław, w sierpniu.
Ta piękna część naszej pięknej 

Ojczyzny, po której podróżuję i skąd
I mszę ten reportaż nazywa się Dolny dowó J miast’czk% nosi nazW(> Krzy. 
Śląsk. W przenośni nazwałbym te te- latkj a,e stacja Kułnik.
reny polską Kanadą. Nje jepjej jest na Mazurach i War*

Wprawdzie okres, gdy Ziemie Od- L ;_r _ ' ' j
zyskane w potocznej mowie szabrów- \ 1 tak: w krótkim okresie czasu mia- 
nictwa nazywały się Kanadą, należy 
już na szczęście do niepowrotnej 
przesz'ości, nie mniej polska Kanada, 
jako nazwa do Śląska Dolnego i 
ogromnie przyslaje.

Nie chciałbym, rzecz jasna, ażeby 
nasi lingwiści, wzięli z tego asumpt 
i uszczęśliwili nas nowymi zmianami 
nazw miejscowości Dolnego Śląska.

Przyznam się, że „mam stracha" 
przed inicjatywą naszych uczonych 
speców od języka polskiego.

Ile ci uczeni mogą wyrządzić szko
dy, to niech ręka Boska broni. Dla ) 
nich najwyższym prawem jest zasa
da: —- niech zginie świat, byleby ich 
wymaganiom stało się zadość.

Wiele o tym za czasów naszej trze- ' 
ciej Rzeczypospolitej Demokralycz-1 
nej już się w prasie pisało. Uczeni w 
piśmie swoje.

Raz liczą się z tradycją wiekową, 
raz ją traktują przez nogę. Raz ci po- j 
władają, że źródłem języka jest mo
wa ludu, innym znów tę mowę ludu 
mają za nic i powodują się własnymi 
„widzimisię".

Mania zmian nazw miast, miaste
czek, osiedli, wiosek, nie mówiąc już 
o kontredansie nazw ulic po tych 
miastach i miasteczkach, przybiera 
niepokojące objawy.

Polska się ustabilizowała na Zie
miach Odzyskanych, ale geografia 
tych ziem wciąż jest płynna.

Są miasta, uzdrowiska, stacje kole
jowe, wioski, które w dwuleciu na
szej niepodległości po trzy, cztery, 
a bodaj i więcej razy przechodziły 
mutację swych nazw.

Trzy razy, to prawie że norma. Po- stacji: 
woduje to taki stan rzeczy, iż na Zie
miach Odzyskanych nikt właściwie (Ciąg dalszy na stronie następnej)

I AUtrilf uŁUL-yu
Nie lepiej jest na Mazurach i War- 

mii, a bodaj chaos jeszcze większy.

steczko Wartembork przechodziło 
dwie mutacje i zdaje się, że na tym 
nie koniec.

Gdy się w Wartemborku stanie na 
rynku, to natkniemy się na takie cu
riosum (cudactwol). Na domu Banku 
Ludowego będzie wisiał napis: Bank 
Ludowy w Barczewie, a dalej o kil
kanaście kroków Spółdzielnia Rolni* 
czo - Handlowa będzie już w Nowo* 
miejsku, a po drugiej stronie tego 
samego rynku powiatowa Spółdziel* 
nia w Wartemborku.

Nadawało by się to raczej do „we
sołego kącika", aniżeli do repor* 
tażu.

A trzeba wiedzieć, że Wartembork, 
nie jest sobie takim podlejszego ga
tunku miasteczkiem, skoro się szczy
ci miejscem urodzenia jednego z naj
większych kompozytorów nie tylko 
Polski, ale i współczesnej Europy, 
twórcy naszego drugiego hymnu 
,„Roty".

Jak się jeszcze ten nieszczęśliwy 
Wartembork — Nowomiejsk — Bar
czewo będzie nazywał, jest to kwe
stia. niestety.

Gdzie dwie nazwy się kłócą, jak! 
Nowomiejsk, 
nazwa korzysta, a więc. Wartembork, 
dotychczas jest w powszechnym uży
ciu wśród mieszkańców, jak i wśród 
okolicznej ludności.

Owe ciągłe zmiany nazw miast, 
dworców, wiosek są 
złośliwych anegdot.

Oto jedna z nich: 
Pasażer pyta się 

( chwili, gdy pociąg

otwarta.

Barczewo, tam trzecia

już przedmiotem

konduktora w 
zbliża się do

— Panie konduktorze, jak się ta
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— Popatrz, popatrz, co za naród, średnio- | 
wieczna kurtuazja — wydziwialiśmy znad i 
talerza. — Może by tego kapralinę wziąć i ■ 
pojechać jeszcze dziś pod granicę, wyciągnąć i 
z siana pocztę? Tak niedaleko?

Henryk nie chciał jednak o tym słyszeć. ' 
Kiedy się wieść rozeszła o nas, a legenda w 
przeciągu minut ubrała nas w nimb zbiegów 
z niemieckiego więzienia — kantyna zalud- . 
niJa się wojskiem. PodchodzPo to, gadało | 
nie wiadomo po jakiemu, częstowano papiero- 1 
sami i trącało się okropną wódką. Tylko 
Henryk przypadl do dwóch ze starszyzny, wła
dających ruskim i rozprawiał coś obrazowo ' 
gestykulując rękami. Zacząłem się niecierpli
wić. Dwukrotnie podchodzPem do kaprala, 
który zapomniał o nas zupełnie i radzi’em ś 
pójść na policję, jeśli trzeba, bo pociąg do 1 
Budapesztu odchodzi za trzy godziny. Tak 
mi się naraz wydało to takie proste, źe nie 
mog'em zrozumieć, co Henryka trzyma w tej | 
pod’ej dziurze, przy ponurym szynkwasie, i 
kiedy tam wyciąga po nas ręce złakniony 
Budapeszt. A na kontuarze pod a „palinka" 
la5a się bezmyślnie.

Od czasu do czasu jako fundator podcho- 
dzi;em do stołu, spijałem z niesmakiem kie
liszek z pozorną uwagą wys5uchiwałem pi
jackich bredni, które mi ktoś przekładał tuż 
nad uchem, a z których nie rozumiałem ni 
słowa.

Nie mogąc usiedzieć na miejscu, tłuk’em 
się po ca:ej budzie nerwowo licząc kroki. 
Wreszcie przebra'a się miarka cierpliwości. 
Odsunąłem zasunę i wszed^m do śpiżarenki, 
gdzie podpity kapral certował się z tłustą 
ba mańką.

— Jul czas, proszę o rachunek, idziemy.
Dość niechętnie zgodził się. Tylko z Hen

rykiem był ambaras. Tak się pokumał z żoł
nierzami i tyle sobie popił, że ani on z nimi 
ani oni z nim nie mogli się rozstać. Krzyczał 
przy tym tak śmiesznie, że idzie do tiurmy, 
że cała knajpa pokładała się ze śmiechu. , A 
jeszcze stało się weselej, kiedy pijaniusieńki 
Henio miast pilśniowego, znalazł na walizce 
strzępek tłustego, wyblakłego bez kształtu 
kapelusidła.

Tego już i ja,nie wytrzyma’em. Podniósł 
się ryk nieopanowanej uciech# i każdy no
wy apel „a kuda poszoł mój kapeluch" powo
dował nowe salwy. W takim nastroju za- 
szliśmy na policję. Rekomendacje liniowego 
oficera pomogły. Do gabinetu szefa wpro
wadzono nas z honorami należnymi banitom 
sojuszniczego państwa. Tym chyba tłuma
czyć trzeba, że oficer, dorodny, rasowy Wę
gier przedstawił się i spytał o nazwiska i 
stopnie nie legitymując.

Ponieważ godzina stała się późna, a zmę
czenie i wódka wytworzyły melanż przedziw
nych pomysłów, spytałem naiwnie, czyby nie 
można było się przespać. Tylko gdzie? Może 
tu, w tym gabinecie, na tej kanapie.

Na słowo przespać milczący dotąd Hen
ryk poderwa się nagle, zdjął marynarkę i jął 
rozsznurowywać buty. Trąciłem go porozu
miewawczo, ale wówczas on z jedną nogą na 
bosaka i to okropnie brudną, podbiegł do 
swoich rzeczy, wdział ów nieszczęsny „kape
luch" a potem wymachując nim, zaczął po 
polsku żałosną tyradę na jego cześć, na ko
niec miotnął nim w kąt pokoju.

Ten poza programowy komizm sytuacji 
przejednał nam z miejsca władze, które nie 
potrafiły już zakomunikować, że jesteśmy jej 
aresztantami. Przepraszając, że nie mogą 
przenocować nas w kancelarii, sprowadzili

nas do piwnicy, gdzie na szerokich pryczach 
„wygodnie sobie do rana pośpicie".

— Zgoda.
Dyżurujący policjant napali’ w piecu i 

przyniósł masę koców, w.-zystkie, które były 
w magazynie. W całym więzieniu byliśmy 
my dwaj.

Henryk z butem pod głową zasnął twardo.
Ja nie.

— Jak myślisz, c® oni z nami zrobią? — 
spytałem nazajutrz.

— Cholerna ta ichna „palinka". Rzygać ■ 
się chce, a nie można — usłyszałem w odpo
wiedzi.

— Wypuszczą, czy nie wypuszczą?
— Dzisiaj nie.
— A bo co?
— Bo mam kaca. Sam ich poproszę, żeby 

zatrzymali. Psia mać, jak zimno. Ma-dziar!!! <
Wszedł dyżurujący policjant. Henryk za- 1 

pytał, czy mu nie zimno i kazał napalić w 1 
piecu.

W południe zawezwano nas do kancelarii, I 
po której obijał się jeszcze wczorajszo-wie
czorny komizm. Zastępca komendanta, nie
zwykle uprzejmy zakomunikował z nieudaną 
przykrością, źe jesteśmy aresztowani i że 
sprawa poszła do stolicy. Rozmowa toczyła 
się po rosyjsku.

Rozumiejąc fftąte przez dziesiąte, a mó
wiąc piąte przez pięćdziesiąte, przyjąłem sta
nowisko świadka. Jakże zdumiał mnie Hen
ryk, ten plutonowy przedwojenny, kiedy za- 1 
czął szkicować sytuację społeczno-polityczną i 
Polski. Nie przypuszczałem, że człowiek tak 
odległy od głównego nurtu spraw, człowiek, ■ 
o którym się mówi bez zachłyśnięcia, że to ’ 
półinteligent, tkwiący gdzieś na rubieżach 0- 
kupowanego państwa, może uperspektywić 
sobie tak obraz wojennych przemian. W tyrri 
co mówił nie było nic do dodania. Tak wy
glądała Polska rozbita militarnie, moralnie 
zwarta. Stosunek Niemców do Polaków i na- 
odwrót oparty był na nienawiści i na biolo
gicznym nihiliżmie. Sprawa getta i cała ak
cja żydowska widać małe miała znaczenie)

dla aliantów, jeśli żadnego sprzeciwu w za
mian za to nie było.

— A słyszą5 grałdanin komendant o obo
zach śmierci?

Słyszał. Oni, maleńkie, niechętne ramię z 
Hakenkreuza wiedzą co o tym sądzić, ale 
mają męża opatrznościowego Horthy'ego, 
który obroni ich przed supremacją „Germa
nii" i wywiedzie na drogę zwycięstwa. Ma’ym 
dowodem jego orientacji politycznej stała się 
Ruś Zakarpacka, odebrana Czechom.

Nie śmia5em wtrącić nauczony doświad
czeniem, że skrawek tej ziemi drogo ich mo
że kiedyś kosztować. Rozmowa z kolei zesz a 
na tematvhajdamaczyzny. Tu już Henryk 
był w swoim żywiole.

Przejednany i pe’en zaufania funkcjona
riusz republiki węgierskiej będącej w soju
szu z naszymi wrogami stwierdził niezbicie, 
źe oni, straż przygraniczna, mają dowody, iż 
bandy Mielnika, Taras Bulby i Bandery, jeśli 
nie w ca5ości to w części, subsydiowane są 
przez Ost Reich. Co więcej. Metropolita* Sze
ptycki, wróg Polski, wydał odezwę, której 
tłumaczenie po węgiersku może nam przed
stawić. W niej to niedwuznacznie między 
liniami wyczytać modna, że im mniej tam 
Polaków tym Ukraina większa, a więc „riza- 
ty Lachiw" (rżnąć Polaków).

— WeżCie te wiadomości — ciągną? pocz
ciwy Węgier — i prześlijcie gdzie trzeba. Ale 
cóż to pomoże?

To był osobliwy areszt. Miał on posmak 
jakichś rekolekcji zamkniętych. Książką do 
nabożeństwa stała się nam mapa Polski, z 
zakreśleniami wed ug ostatnich danych wy
wiadu węgierskiego, gdzie kończy się polska 
partyzantka, a gdzie grasuje ukraińska dzicz. 
Jedna wszakże rzecz wzbudziła nieufność u- 
rzędnika do nas, ale to na krótko. Nie mo
gliśmy wskazać, choćby w przybliżeniu tylko 
miejsca, gdzie na Rusi Zakarpackiej lub na 
Węgrzech ukrywać się mógł główny herszt 
Taras Bulba.

Skąd nam było do tych wiadomości.
Aliści pobyt nasz się przedłużał. Dotąd 

jeszcze nie przyszły z g;ównej komendy in
strukcje co z nami począć dalej.

(C. d. oj.



■Ml Str. 4 ILUSTROWANY KURIER POLSKI Nr 230 MM

Korespondencja 
własna I. K. P.

z Paryża

Paryż, w sierpniu, wanej damy. Wszystkie echa tych

(Dokończenie ze strony poprzedniej) i 
stacja nazywa?

— Nie wiem! — pada krótka odpo-; 
wiedź.

Pasażer obrażony, że go traktuje- 
•fę opryskliwie,'powiada urażony: i

— Jakto pan nie wie, a kto ma; 
wiedzieć?

— A nie wiem, bo wczoraj jakem- 
'jechał, to się jeszcze nazywała po\-
dawnemu a co przez dobę się stało, E Już na kilka tygodni przed przy- 
skąd mogę wiedzieć? Ęjazdem nadobnej Ewity Peron do

Anegdoty mają to do siebie, że d0-|Paryża (czytaj kontrakt handlowy 
brze odtwarzają atmosferę czasu,Ez Argentyną), prasa francuska ob- 
miejsca i ludzi. Eszernie komentowała podróż mał-

I dlatego wcale się nie dziwię, żel żonki Perona po krajach Europy ro- 
Dalszy ciąg „Życie jest ważniejsze".Ęmańskiei- Zazwyczaj zaczyna się od 
na Ziemiach Odzyskanych tak trudno* najbliższych, więc „serce Argenty- 
dowiedzieć się o nazwę jakiejś wio-Bny“ (wediug słów swego małżonka) 
ski, miasteczka, ulicy. E odwiedziło najpierw Hiszpanię.

Bo z tymi ulicami również galima-Ę Wśród owacji tłumów na gonit- 
tias. Znów przykład: Ewach toreadorów, wśród wylew-

W Olsztynie jeszcze za N;emców=nego entuzjazmu południowego tem- 
była ulica Bahnhofstrasse. W Polsce* peramentu, nadobny „Caudillo" 
oczywiście będzie się nazywała Dwór* oprowadzał po swym królestwie 
eową. Takie przetłumaczenie nie razi* pierwszą senorę Argentyny. Ewita 
poczucia językowego, a ma tę prak-= wygłosiła okolicznościowe przemó- 
tyczną stronę, że nieznający miasta*wienie do sprzymierzonego narodu 
odrazu się orientuje, że ta ulica do-= hiszpańskiego. Była w nim mowa 
prowadzi go do dworca. =o „prawdziwej demokracji", tj. ta-

Ale od czegóż przesada patriotycz-=kiej, jaka panuje w Hiszpanii i Ar
na, od czegóż chorobliwa mania= gentynie. Następnie pozdrowiła zgro- 
zmiany nazw. Ęmadzonych za pomocą podniesie-

Ulicę Dworcową nazwano najpierw-nia ręki, praktykowanego przed 
nlicą Marii Konopnickiej, pofem|paru laty w Niemczech i we Wło- 
nlicą Partyzantów, by wreszcie poEszech.
tej ewolucji dojść do wniosku, żeE Swoje uznanie dla wielkiej demo- 
niech będzie ulica. Dworcowa. = kratki Franco wyrazi! najdobitniej, 

Dobrze, lepiej późno, aniżeli wcale,= dekorując ją orderem Izabelli.
ale proszę sobie wyobrazić jaki z te-= Z kolei senora udała się do Italii, 
go wynika bałagan. | gdzie piękne ceremonie urządzone

Listonosze często się zmieniają, = na jej cześć przez rząd włoski i Wa- 
nadawca podaje swym znajomym za-=tykan trochę popsuł „niesubordyno- 
tniejscowym adres, który po kilkuB wany plebs" znad Tybru, podarłszy 
dniach ulega zmianie. Listy albo nie= publicznie fotografie Ewity i jej 
dochodzą, albo trafiają do rąk adre-E mai żonka, znajdujące się w pacz- 
sata ze znacznym opóźnieniem. =kach, przywiezionych dla niego

To nie jest drobiazg. Gdyby ci,Eprzez dobrodziejkę. (Miłosierdzie nie 
którym zlecono ustalenie nazw, [boEwszędzie popłaca). Poza tym urzą- 
niewątpliwie, niejedne z nich zmie-=dzono coś w rodzaju kociej muzyki, 
nić trzeba, po prostu jest obowiąz-Ęniezupełnie na poziomie dystyngo- 
kiem), zdali sobie sprawę jakie to= 
robi zamieszanie, ba więcej, jakieś —
powstają stąd straty materialne, no-= 
pewno by oględniej i ostrożniej doE" ■ ■ ■ W*
tego zagadnienia podchodzili. = Ł— j— ■ S

Ale cóż, ludzie nauki, są tak nie-= Wi ■ ■
praktyczni, tak od życia oderwani. = .

Proszę wziąć to pod uwagę, to nie= SZCZECIN (ZAP). Od kilku dni 
Jest drobiazg, co się tu poda: =przez Szczecin przechodzi fala poża-

Jedna tylko dyrekcja okręgowa=rów. Nie ma po prostu dnia, w któ- 
Pafistwowych Nieruchomości Ziem-=ryTn by nie spłonęło kilka obiektów. 
skich w jednym tylko miesiącu na=Ciekawe jest, że z zasady zabudo- 
zmranle adresów, wywołanych f od dachóWi pomimo ie

nnqwistyczrtvmi, straciłaś . . . x~
około 3 miliony złotych. Wagonv zf^^ Powstają w różnych częściach 
nawozami sztucznymi nie mogłyĘm'as(a-
dojść na czas do miejsca przeznaczę-^ Jest poważne podejrzenie, że poża- 
nia. trzeba była ponosić koszta, jok|ry powstają ną skutek podpalenia. MO 
postojowe, czyli „osiowe" itd. |zatrzymała już kilku podejrzanych

Takie są straty jednej dyrekcji. A|NjemcóW- Podpalacze usiłowali rów- 
przecieź na Ziemiach OdzyskanychBnież spowodować pożar w okolicy 
Jest dyrekcyj okręgowych. powiate-|wi Ikjch Morskich Sklad6w Nafto- 
S3,' iSSra «»*b s" -
fura państwowa, która korzysta z u-E zczecinskim, a gdzie zmagazynowa- 
sług poczty i kolei. =ne są miliony kilogramów benzyny

"W wielu wypadkach, obvwatd nieEnależącej zarówno do Centrali Pro- 
fwiadom tych rzeczy, ani sobie zda;e=duktów Naftowych, jak również i do 
sprawę, że nie biurokratyzm na po-|wjadz radzieckich korzystających z 
czcie czy kolei w danym wypadku* 
'fest sprawca zamieszania i strat, aler' 
ezynniki całkiem poboczne i tak sta-; 
teczne a poważne, jak ludzie nauki.;

Z tego nie wynika, że się ze wszyst; 
kiego rozgrzesza pocztę czv kolej, o; 
obarcza naszych lingwistów. Sens: 
moralny z tego wypływa jeden, n; 
mianowlete że najpierw życie, a po-' 
tym dopiero... lingwistyka.

Leon Sobociński.
HmmHnnmimtniitumiiiitiiiHimiinnmiiiitiitiHi:;*. ’.:'

ludzie ¥Jem Odzyskanych

Andrzej Samulowski

Nowy najazd japoński 
na USA

Republikanin Fellows ze stanu Mai
ne oświadczył, ii otrzyma! telegram 
podpisany przez 150 iołnierzy amery
kańskich, przebywających w Japonii, 
którzy domagają się zezwolenia na 
poślubienie Japonek i przewiezienie 
ich do Stanów Zjednoczonych.

bohater Mazurszczyzny
WARSZAWA, w słerpnhi.

Czytając licznie rozsiane na ła
mach pism i czasopism reportaże z 
Ziem Odzyskanych, osobliwie w okre
sie kanikularnym, uderza jedno, a 
mianowicie ich tematyka wybitnie

• Do naszych
P. T. Prenumeratorów
Prenumeratorzy, którzy nie 
zaahoncrwali .Ilustrowane
go Kariera Polskiego* na 
nlesiąc wrzesień w naszych 
Agenturach. Urzędach Po
cztowych i punktach sprze
daży, mogą to uczynię hez 
pośrednio w naszej cen 
frali i to
de dnia 25-eo sierpnia br.
Prenumeratę wpłacac można na 
Oonte PKO Nr Nr 1/1-140 V1-135 
oraz przekazem pocztowym pon 

adres
„llustr. Kuriera Polskiego*'
Bydgoszcz, ul. Marsz, f-ocha 2'
Wysyłko pod opasko:

normalna «ł 95 
ulgowo

opisu, z fotografii oryginalny kośció
łek Wang, Karkonosze, różne mniej 
lub więcej modne uzdrowiska, ale 
nie wiedzą o dacie plebiscytu na 
Mazurach, nie znają ludzi, którzy 
bronili Polski na straconej zdawało 
by się reducie.

O rocznicy plebiscytu na Warmii 
i Mazurach, jaka przypada 
w prasie warszawskiej nie 
się nawet wzmianki.

Któż z czytającego ogółu
to był Andrzej Samulowski, kto to 
był Michał Kajka? A przecież imio
na tych pieśniarzy, działaczy i publi
cystów mazursko - warmińskich po
winny przejść do wiedzy o współ
czesnej Polsce.

Jeszcze o Michale Kajce ten i ów 
słyszał, ale o Samulowskim mało kto 
wie poza Pomorzem, Warmią i Ma
zurami. Zresztą i na samej Warmii 
krzywda się dzieje pamięci tego 
wielkiego patrioty.

Któż to był Andrzej Samulowski? 
Był on przywódcą ruchu ludowego 
nieugiętej Warmii Nazywano go po
ufale „polskim tatkiem", a niekiedy 
polskim Bismarckiem

Samulowski należał w ostatnich 
dziesiątkach lat XIX i na początku 
XX stulecia do wyjątkowych indy
widualności ziemi warmińsko-ma
zurskiej.

Nawet złożony niemocą, na łożu 
boleści, nie wypuszczał pióra z ręki 
Do niego, jak do polskiej wyroczni, 
przychodzili działacze radzić się, jak 
należy w krytycznej sytuacji postą-

Andrzej Samulowsk'

11 lipca, 
spotkało
wie kto

materlalistyczna.
Nie chcę być źle zrozumiany, więc 

wyjaśnię bliżej. Interesują nas w 
naszych rozważaniach reportażo
wych ziemia, obiekt gospodarczy, a 
jakby najmniej człowiek, mieszka
niec tej ziemi z jego duchowymi 

! przeżyciami, z jego przeszłością 11 pić. Uwagi jego były zawsze trafne, 
i walką o utrzymanie polskości tych sad o ludziach i sprawach jasny, 
! regionów . spojrzenie w przyszłość nie zam-75 i regionów . ■ =pvjił

y j Stąd czytelnicy doskonale znają z1 glone.

Setce Aeąenlyny w tyatyżii
Echa podróży pani Peron po Europie

wizyt dochodziły od tygodni do Pa
ryża, gdy pewnego dnia J. E. Roca, 
ambasador Argentyny, oznajmił gło
wom rządzącym Francją, że prezy
dentowa w najbliszym czasie zamie
rza odwiedzić Paryż. Nowina ta nie 
ucieszyła Francuzów może w tym 
stopniu, w jakim się spodziewał tego 
jego ekscelencja. Widząc pewne za
żenowanie ministrów, ambasador 
Argentyny uprzedził ich o zamiarze 
zawarcia traktatu handlowego mię
dzy Argentyną i Francją w czasie 
pobytu Ewity. Naturalnie — mięso 
i zboże argentyńskie nie pozbawio-

ne są uroku. — Twarze rozjaśniły 
się i przystąpiono do omówienia pro
gramu uroczystości.

Roca zaznaczył, że parada wojsko
wa i przyjęcie oficjalne w pałacu 
Elizejskim ucieszyłyby prezyden- 
tową.

Z właściwym dyplomatom taktem, 
wytłumaczono mu, że żona prezy
denta nie jest jako taka, osobistością 
oficjalną, a konstytucja IV Republiki 
przewiduje paradę wojskową tylko 
na przyjęcie takich osób Na przy
jęcie oficjalne pora roku również nie 
bardzo się nadaje.

Stanęło na tym, że paradę woj
skową zastąpi pokaz mody 12 naj
większych krawców paryskich, a

Ewa Peron (po lewej) w towarzystwie 
żony prezydenta Auriol.

przyjęcie oficjalne, kilka mniejszych 
przyjęć nieoficjalnych.

„Serce Argentyny" pogodziło się 
z tymi drobnymi zmianami 1 przy
było do Paryża. ,

Monsieur Bidaułt i rada miejska 
ofiarowali „kuzynce w demokracji" 
piękne kwiaty, krawcy pokazali 
toalety i traktat został podpisany. 
Na zakończenie pośród przyjęcia 
kokardka „Francuskiej Legii Hono
rowej" ozdobiła kształtną pierś. 
Ewita do tego stopnia była zadowo
lona z pobytu, że nie mogła się zdo
być na opuszczenie Paryża. Dopiero 
za trzecią zapowiedzią samolot jej 
wzniósł się w obłoki. Powiedzmy, że 
wszystko odbyło się ładnie i gładko.

Należy przypuszczać, że na naj
bliższe święta Bożego Narodzenia 
Indianie argentyńscy obok tradycyj
nej butelki rumu otrzymają od 
Ewity Peron piękne zdjęcie z po
dróży. Być może, że na piersi Ewfty 
znajdą się wspólnie order Izabelli 
Kastylijskiej i wstążka Legii Hono
rowej .

Różne bywają przypadki.

Wiole na icoitlock
= piosenkę gra

Obrazek z kursu żeglarskiego Akademickiego 
Zwięzku Morskiego w Wisłoujściu

pitan — załoga śpiewa!!!
1 popłynęła po morzu wielka pieśń, 

aż hen przed tron Pana wszystkich 
żyjących istot, wszystkich lądów 
i wszystkich mórz.

Było już zupełnie jasno, kiedy

polskich zbiorników naftowych przy 
tranzycie produktów naftowych przez 
teren Polski. Na szczęście wartownicy 
CPN na czas zauważyli niebezpie
czeństwo, a straż; pożarna zlikwido
wała ogień.

Na Pomorzu Zachodnim przeprowa
dzana jest obecnie akcja repatriacji 
Niemców na zachód: akcją tą objęte 
są co prawda przede wszystkim pow. 
wschodnie województwa, ale i ze 
Szczecina raz po raz wywozi się re
sztki mieszkających tu Niemców. Mo
żna przypuszczać, że Niemcy przed 
wysiedleniem postanowili przeprowa- — —_ i-t__
żową, by pozostawić po sobie jedynie i WJ-e czy 
zgliszcza. i dziefica

Chłopcy — a hoj!
Niebieskie morze jest
A wiatr na wantach piosenkę gra...

...Wiatr gra piosenkę radosnej za
łodze „Szkwału", a stąd, od białych 
płócien niesie ją falami Bałtyku aż ' 
hen daleko ku brzegom.

— „Do zwrotu przez sztaby!" ■ 
pada komenda. L 
wiatru, wybrać trzeba foka szkoły, 
wylużować bagsztag, wybrać grotę...

Błyskawicznym ruchem wypełnia 
się rozkaz. Chwila wytężonej pracy ( 

’ i żagle, co przez krótką chwilę I 
i śmiały się, znowu są napięte i pełne : 

powagi niosą yacht w kierunku na, 
latarnię helską. Morze w blasku księ
życa ma przedziwny kolor, z pewno
ścią takiego nie mają najpiękniejsze- 
tęcze, nie mają barwniki o najbar
dziej skomplikowanych wzorach che
micznych, ani nawet oczy ludzkie, 
taki kolor ma tylko ono... W nim 
ujęty jest chyba nie tylko wodór z 
tlenem w stosunku 2:1. W nim chyba 
być musi coś bardziej skomplikowa
nego jak vis vitalis.

A na wzbierających falach zaczęły 
pojawiać się lśniące wabiki, niby to 
dziwiąc się śmiałości lądowyeh stwo
rze fi, które w nocnej porze odważyły 
się podpatrywać tajemnice Wielkie
go Neptuna. Igrając zaczęły czaro
wać. Miały dziwną moc, przykuwały i 

■ do siebie źrenice i gdyby nie jutrzen- ' 
ka wschodząca na horyzoncie, i

I przypłynęliśmy do Wisłoujścia, gdzie 
— byf nasz °b6z- GdV uszliśmy z yach. 

Zmienił się'kierunek] tu na ląd, długo jeszcze zdawało się 
nam, że płyniemy. Jak niesamowite 
były nasze apetyty, gdy podano nam 
śniadanie — trudno opisać. Nie 
mniejszą trudność sprawiałby opis 
twardości naszego snu. Z pewnością 
trwałby on bardzo długo, gdyby nie 
dzikie wrzaski innej załogi, która sza 
lała z radości, bo oto jej w udziale 
przypadła żegluga I to w szczęśliw
szym czasie, w czasie kiedy zerwały 
się silniejsze wiatry, a morze było 
bardzo wzburzone.

Urszula Mrozówna.

Koronacja posągu 
Matki Boskiej

CITTA DEL VATICANO (obsl. włj 
W miejscowości ZOSE koło Szang
haju, w Chinach, odbyła się uroczysta 
koronacja posągu Matki Boskiej.

! W uroczystości tej wzięło udział 
przy około siedemdziesiąt tysięcy pielęp 

ktn mów katolickich z różnych stron Cldzić na większą skalę akcję sabota-; ^fire)""powoi? zaczęłyWiędnąć, ^kto mów katolickich z różnych stron Chin, 
czy me uwiodłyby jakiegoś mło- 

t z naszej załogi. .
— Jutrzenka! — przerwał ciszę ka- Pośredniczce Łask Wszelkich.

i-i Jak wiadomo, Chiny zostały ostat
nio poświęcone Najśw. Marii Pannie

przyszłości narodu polskie- i i kartkę demonstracyjnie złożył. 
sWó na Mantrach i War- ' Nie odważyli sio Niemcy zniewiNie odważyli się Niemcy znieważyć 

człowieka który powszechnym u ogó
łu cieszył się mirem, a nawet powa
żaniem samego land rata, który bar
dzo się liczył z tym wpływowym Po
lakiem

Ukoronowaniem odwagi tego pa
trioty był fakt, że w dzień owego nie
szczęsnego plebiscytu z domu Samu- 
lowskiego powiewał sztandar Orła 
Białego*).

I rzecz niesłychanie ciekawa, że 
szalejące bandy i bojówki niemiec
kie nie odważyły się emblematu 
Polski zrzucić z dachu tak, że cały

Do ostatka dni swego życia nie pobić i pokrwawić, poszedldj^urny 
zwątpił oi_.
go. A polskość na Mazurach i War
mii już tak kamiennym zasypiała 
snem, że nip było dość silnego głosu, 
ażeby ją z odrętwienia obudzić.

Tej ciężkiej roli podjął się Samu
lowski i stąd słusznie przystaje do 
niego tytuł jednego z pierwszych 
budzicieli ducha narodowego ziemi 
„Czarnego Krzyża".

A jakaż w tym czowieku niezłom- 
ność i odwaga.

Gdy w Krakowie w r. 1910 nastę
puje uroczyste odsłonięcie pomnika 
grunwaldzkiego. Samulowski jedzie 
na to ogólnopolskie święto, z własne- , kolski zrzucie z aacnu ras, se caty 
go popędu, jako poseł mazurskiej dzień plebiscytowy chorągiew łopota- 
i warmińskiej sprawy przez nikogo 
nie wybierany i pisze porywający, 
pełen proroczego natchnienia wiersz: 

„Lecz przyjdzie pomsta tym, co 
[Boże dzieło —

I jego prawa usiłują zgnieść,
Bo się to plemię pychą swą rozdęło, 
I chce nad niebo swą potęgę 

[wznieść

ła swobodnie na wietrze tak, jakby 
tam mieszkał polski ambasador.

Samulowski od wczesnej młodości 
wszystkie swe siły, wszystką swą 
wiedze i doświadczenie zużytkował 
w służbie dla umiłowanej Polski.

Wszędzie go pełno: pisze. przema
wia, jeździ poza kordon do Warsza- 

. wy. Krakowa, często jest w Pozna-
Więc niech powstanie nowy król niu i budzi zainteresowanie dla 

[Jagiełło ' spraw’ tego zapomnianego regionu.
By pod Grunwaldem w proch Jak dalece była to postać rozumna, 

[Krzyżaków zmieść! i wzniosła, bezinteresowna i ofiarna 
Samulowski drugiego Grunwaldu । świadczy choćby to, że cieszył się Sa- 

' ’ mulowski przyjaźnią samego Matejki,
u którego w Krakowie częstym by
wał gościem.

Takich ludzi wydawała ziemia 
(warmińsko-mazurska

Samulowski doczeka się swego 
biografa, może wcześniej, aniżeli uli
cy swego imienia w którymś z miast 

i krainy jezior, mogił i krzyżów.
Jest to minimum wdzięczności, ja-

nie doczekał, umarł bowiem, mając 
lat 88 w roku 1928.

Odwaga cechowała go zawsze, bo 
oto, gdy zbliżył się okres plebiscytu 
na Warnrii i Mazurach, już jako 
starzec złożony niemocą, odpowie 
działaczom, którzy przyjdą się go ra
dzić co zrobić.

— Co zrobić? — unosząc się na łóż
ku rzecze z mocą i decyzją, — czas ............    _...... .......
już nadszedł. Bierzcie siłą. Plebi-1 kiego od pamięci ludzkiej" żadaS 
scytem nie wygramy. Jeśli nas teraz można, bo Samulowski działalne 
Polska nie weźmie, to pierwsza woj- . swą zapracował sobie na pomnik, 
na będzie o te ziemie

Podczas plebiscytu, odświętnie u- ---------------
brany w cylindrze, w białych ręka- I *) Sztandar ten z pietyzmem prze
wiązkach, niepomny że czatujące na chowywany przez rodzinę Samuloww 
każdym zaułku bandy niemieckich skiego powinien "’dobić ściany M®» 
pałkarzy z Heimatdienstu mogą goj zeum Mazurskiego,

*) Sztandar ten z pietyzmem prze-
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Romans skończy! sio morderstwem i',

Sobota, 23 sierpnia 1947 r.
Katolicki: Filipa
Słowiański: Sulirada 
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’Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod

Arkadami, lei 24 29)

Obrady pherrnm OKZZ
BYDGOSZCZ (tim) W dniu wczo

rajszym odbyły się obrady rozsze
rzonego plenum OKZZ Konferencję 
zagaił przew. OKZZ p. Bąkowski. 
Po odczytaniu protokółu z posiedze
nia odbytego w marcu br. i sprawo
zdania z konferencji wojewódzkiej 
omówiona została szczegółowo spra
wa walki z drożyzną i spekulacją

W dyskusji nad tą sprawą stwier
dzono, że dotychczasowa akcja dała 
już pewne wyniki. Jeżeli jednak cho
dzi o działalność społecznych komisji 
kontroli nie zdały one egzaminu. W 
komisjach terenowych, bardzo często 
zauważyć można brak zainteresowa
nia się obowiązkami na nie nało
żonymi.

Brak jakiejkolwiek działalności 
daje się również zauważyć pa tere
nie zakładów i fabryk, gdzie mia’y 
powstać Komitety Fabryczne do wal
ki z drożyzną. Zalecono jak naj- 
spieszniejsze, zorganizowanie tych 
komitetów i zaangażowanie do pracy 
w nich również kobiet, które najwię
cej stykają się z wypadkami nadużyć. 
W przyszłości postanowiono poświę
cić więcej uwagi akcji prz.eciwspe- 
kulacyjnej Następnie p Bąkowski 
omówił sprawę wyborów do rad za
kładowych.
Zakończenie zapisów na kurs 

pielęgniarsko - sanitarny
BYDGOSZCZ (bis). Bydgoski Od

dział PCK w porozumieniu z Woje
wódzkim Wydziałem Zdrowia podaje 
do wiadomości, że wobec napływu 
odpowiedniej ilości zgłoszeń na pół
roczny kurs pielęgniarsko-sanitarny 

t Sióstr Pogotowia PĆK dalszych zgło
szeń na ten kurs już me przyjmuje

Zwyrodniały włodarz udusił kochankę powiesi! a zv oki

Bydgoszcz jrj Sensacyjna rozpra-1 kojiywać ziemię. Po paru minutach 
ą !:arz_ 37 !ct włodarza z Augu' ‘ przerażony administrator zauuażyi 

wystającą rękę kobiety. Zaalarmo
wana milicja przybyła bezzwłocznie 
na miejsce i po odki.paniu reszty zie
mi stwierdziła, że jest to właśnie ' 
zaginio. 1 Michalakową.

Pętla na szyi nasuwara podejrzenie 
samobójstwa jednak zakopanie zw-ok 
w ziemi nie pozwalało wątpić, że 
ma się do czynienia z morderstwem 
Przeprowadzona przez biegłego lęka 
rza ekspertyza stwierdziła że Micha 
lakowa została przedtem udusżona 
a następnie powieszona. Jako podej
rzanego zatrzymano Kobusa. Poćząt 
kowo nie przyznawał się on do wi 
ny później jednak sądząc mylnie ' 
że za zamordowanie Niemki nie gro
zi mu żadna odpowiedzialność cy
nicznie opisał tło i przebieg zabój 
stwa.

wa karn_ 37-let
stówa po. . bydgoskiego — Stefana 
Kobusa, ściągnęła na salę rozp,.w 
tłumy public/....>ści.

Kobus, ojcie edmiorga dzieci na
wiązał i-'iż stosunki z robotnicą 
rolną zatrudnioną w Augustowie — 
Niemką Małgorzatą Michalak. Ro
mans ten po pewnym czasie stał się 
publiczną tajemnica, o której mówio
no nawet w sąsiedniej wsi. Wia4 - 
mość u wia^ó' tw( d tarła wkrót 
ce do żony Kobusa, która czynił", mę
żowi z tego powodu gor kie wymów 
ki. W tym samym mniej więcej cza 
sie kochliwy włodarz dowiedział się, 
że jego przyjaciółka znajduje się w

■ stanie odmiennym. Stosunki rodzinne 
Ko' sa 0 jednej strony i ewentualne 
kłopoty w przjsztości z drugiej spo-1 w sądzie oskarżony przyzna’ się 
wodowały, że Kobus zdecyó. .. al się tylko do winy częściowo i oświad- 
na popełnienie mordę, wa. I czył. że gcly krytycznego dnia spot- ,

W dniu 30 maja br. spotkał się on Kat Michalakową, ta zapropońowa a
z Michalakową w krzakach zFma- mu wspólną ucieczkę do Niemiec, po | 
i-i ’ iptn i Chwvc wczv ia za trardło uPrzedmm otruciu zony. Propozycja‘le,nlJ chWi.c ? , ą za ,.gard ’ taka, wed’ug słów oskarżonego, zde-
iidustł .Bojąc s'ę konsekwencji swego nerwowa a go „tak bardzo", że chcąc 
czynu i pragnąc upozorować samo- „nastraszyć" swoją przyjaciółkę, I 
bójstwo, cyniczny morderca zarzucił schwycił ją za gardło i dopiero gdy j 
zamordowanej pętlę na szyję i powie ją puścił, stwierdził, że Michalako- ) 
sil na przydrożnym cfrzewe. Naza- wa nie żyje. Oskarżony zapytany 
in{rz wśród okolicznych mieszkań j przez sędziego, dlaczego zeznał w 
łów rozeszła się pogłoska, że Micha 
lakowa zbiegła K bus usłyszawszy 
o tym poszedł do lasu, zdjął zwl ’ki 
z drzewa i zakopał ja w ziemi, chcąc 
w ten sposób zatrzeć wszelkie ślady 
morderstwa i utwierd ’■ władze w 
przekonaniu o ucieczce Niemki. W 
kilka d ppźniej administrator ma 
jątku — Konarzewski, szukając świń, 
zauważył śweżo skopaną zie-'-’e. 
przysypaną darnią i pokrzywami 
Zaint" "-'ny swoim odkryciem, 
przyniósł z domu łopatę j wszczął roz

śledztwie inaczej, oświadczył,* że 
jego pierwsze zeznania by y * po
mylone. Ponadto Kobus po- 
wo yWał się na rzekome cierpienia 
i zaburzenia psychiczne, wynik-e na 
skutek choroby i bicia go w czasie 
okupacji.

Przed sądem przewinęło się szereg 
świadków, których zeznania nie po
twierdźmy obrony oskarżonego. Mi
licjant, prowadzący w tej sprawie 
dochodzenia, oświadczył kategorycz
nie, że podejrzanego nie uderzono 
am razu i że zeznania jego by y zu
pełnie dobrowolne. Obrońca oskar
żonego wniósł przed zamknięciem 
przewodu sądowego szereg wnio
sków, m. in. o powo anie dodatko
wych świadków i lekarza, mającego 
stwierdzić zmniejszoną poczytalność 
oskarżonego. Sąd jednak po dvugo- 
trwa'ej naradzie wnioski te odrzu
cił, uwalając, że Kobus nie przeja
wiał w ostatnich paru latach zad 
nych objawów anormalnych i że 
jest on ca kowicie odpowiedzialny 
za swój czyn.

Po zamknięciu przewodu sądowe
go, sąd, uznając winę Kobusa za u- 
dowodnioną, orzeki dla mordercy z 
premedytacją, po uwzględnieniu 
wszelkich okoliczności sprawy, karę 
15 lat więzienia i 5 lat utraty praw.

Od wyroku Sądu Doraźnego ska
zanemu nie przys uguje prawo ape
lacji.

Teatr Polski (Al 1 Mają) sobota i 
niedziela godz. 20 „Pani Prezesowa .

Teatr Polski (ul. Grodzka) nie
czynny.

Dyżury aptek: od dnia 23 bm — 
30 bm. „Centralna", ul Al 1 Maja 27 
tel. 23-14 i „Pod Złotym Ortem ‘ Sta
ry Rynek 1, tel. 19-31.

Spotkamy się na zabawie TPŻ
Przypominamy, że w dniu dzisiej

szym o godz. 20 To.w Przyjaciół Żoł
nierza urządza w sali Resursy Ku
pieckie zabawę taneczną po ączoną 
z występami artystycznymi, z loterią 
fantowa oraz innymi niespodzianka
mi Fundusz przeznacza się na cele 
T. P Ż

Wenta parafii św. Wojciecha
(a).' Komitet parafialny przy ko

ściele św Wojciecha urządza w nie
dzielę 24 bm o godz 16 w ogrodzie 
Resursy Kupieckiej wielką wentę pa
rafialną połączoną z zabawą tanecz
na. W razie niepogody wenta odbę
dzie sie w sali Komitet przygotował 
moc niespodzianek Czysty dochód 
przeznacza się na pptrzeby kościora.

„Szef” szalki złodz!eisHei Grabowski
i towarzysze sfc^zani

Obwinieni o paserstwo kupcy — uniewinnieni
BYDGOSZCZ (re). W numerze 209- się -ona ponownie na wokandzie SO 

donosiliśmy o rozprawie karnej Gra- w Bydgoszczy.
bowskiego i tow., oskarżonych o po- I Po wysłuchaniu zeznań ostatnich 
pełnienie szeregu kradzieży połączo-, świadków i głosów stron, sąd udał 
nych z włamaniem.

ri) Pastwą złodziejaszków padali prze
ważnie właściciele kiosków, którzy 
z przerażeniem stwierdzali po przyj
ściu do pracy brak papierosów, cze
kolady itp.

Akt oskarżenia zarzucał szajce 
okradzenie J. Rembowicza, kiosków 
H. Mokrzyckiej, F. Jancewicza, WL 
Lulaj, A. Lubomskiego 1 innych. 
Łącznie z Grabowskim odpowiadali 
jego koledzy: Kloska Henryk, Bor-| 
kowski Benedykt, Kowalski Kazi- l 
mierz, Kwiatkowski Józef — oraz 
oskarżeni o paserstwo: Daroń Hen
ryk, Wierzbicki Henryk i trzej kup
cy bydgoscy: St. Tuczyński, Wac aw 
Sajdak 1 Wł. Greiser, obwinieni o 
nabycie towarów, pochodzących z 
kradzieży.

Podczas pierwszej rozprawy oskar
żeni o kradzież przyznali się czę
ściowo do winy, zaprzeczając udzia
łowi w poszczególnych kradzieżach. 
Obwinieni o mimowolne paserstwo 
kupcy nie przyznali się do winy, 
oświadczając, że kupując towary 
prawie po rynkowej cenie, prosili i 
dostali zarówno rachunek, jak i legi- 

। tymację, stwierdzającą autentycz
ność kupującego. Greiser oświad-1 
czyi na swoją obronę, że od
rzucił propozycję . 
gdyż jeden z ekspedientów szepnął, 
śe grzebienie te mogą pochodzić z 
z kradzieży, pope’nionej w drogerii 
Kobusińskiej. Chcąc ułatwić ujęcie 
domniemanych złodziei, kupił grze
bienie i bezzwłocznie powiadomi! o 
transakcji Kobusińską i po stwier
dzeniu przez nią swojej własności, 
powiadomiono MÓ i wszystkie inne 
drogerie, które otrzyma’y również 
rysopis złodziei. Po długotrwałej ! 
rozprawie sąd sprawę przerwał, ce- : 

^lem zbadania dodatkowych świad- 
ków i w dniu wczorajszym znalaz a i

Nienaganna przeszłość
i meLafi/ność os1 atźonego

Dziś posiedzenie Miejskiego 
Kom. Odbudowy Warszawy.
(ta) Dziś o godz. 16 w sali Miej

skiej Rady Narodowej (ratusz) odbę
dzie się plenarne posiedzenie Miej
skiego Komitetu Odbudowy Warsza
wy Na posiedzeniu tym zostanie o- 
stetecznie ustalony program „Miesią
ca Odbudowy Stolicy".

Zarząd Komitetu prosi przedstawi
cieli wszystkich urzędów, związków 
i organizacji o wydelegowanie na po 
siedzenie swich delegatów.

,Na- 
pistoletu, 
kal 9 mm 
b. k.
zarzucał

wys’al on z aresztu 2 listy, tzw. 
„grypsy", w których był użyty cy
towany zwrot.

Oskarżony nie przyzna! się do wi
ny. W sprawie podżegania do sabo
tażu zeznał on, że, pisząc ten list, 
byl zupę nie wyczerpany nerwowo 
i nie zdawał sobie sprawy z tego, 
co pisze. S owo „kuleć" nie miało

Niedziela, 24 sierpnia 1947 r.
6.57 Progr.-ogólnopolski. 8,20 Pro- 

i giam na dzień bież. 8,28 Progr og.- 
- .... । polski. 11.00 Kronika ub. tygodnia,być równoznaczne z obniżeniem pro- n 10 Mozaika z pjyt, 11,57 progr og. 

I polski. 23,30 Przegląd sportowy. 23,40 
Koncert życzeń. 23.55 Zak. aud.

BYDGOSZCZ (re). Przed Wojsk? 
Sądem Rejonowym stanął dyr. fa
bryki „Tornedo" w Bydgoszczy — 
Piekarski Marian, oskarżony o prze-, 
chowywanie bez zezwolenia w adź 
od października 1945 i*, do dnia 17 
czerwca rb. na terenie fabryki amu
nicji zdatnej do użytku, a mianowi
cie: 6 szt. naboi do rewolweru 
gan", kal. 7,62, 6 szt. do 
kal. 7,35, 1 szt. do pistoletu, 
oraz 33 szt. amunicji do k.

Ponadto akt oskarżenia
Piekarskiemu, że w,końcu czerwca 
wzgl. w pierwszych dniach iipca br., 
będąc osadzony w areszcie, podżegał 
kierownika technicznego produkcji 
fabryki „Tornedo" do utrudniania 
prawid’owego działania fabryki 
przez wysłanie „grypsu" z następu
jącym zwrotem: „Chrzan ma tak 
pracować, że musi to kuleć".

Jak wynikało z przebiegu rozpra
wy sądowej, tło sprawy przedsta
wiam się nast.: na terenie fabryki 
znaleziono pistolety i pewną ilość 
amunicji, pochodzące jeszcze z czasu 
ostatniej wojny. Broń palna z pole- 

.__  .. cenią Piekarskiego zosta a przekaza
nych przedmiotów na l.ÓOO zł grzyw- . na odpowiednim władzom, a amunicja 

i ny. Darori oraz Tuczyńskl, Sajdak przez niedbalstwo, wzgl. niedopa- 
i Greiser zostali przez sąd unie- , trzenie pozostała na terenie „Torne- 
winnieni. | do". Po zatrzymaniu podejrzanego

się na naradę, po czym og osi!, wy
rok, skazujący „szefa" szajki Gra
bowskiego Henryka łącznie na 3 lata 
więzienia i 4 lata pozbawienia praw, 
Kowalskiego na 3 lat więzienia i tyleż 
pozbawienia praw obyw., Kloskę za 
jedną kradzież na rok więzienia, 
Kwiatkowskiego na 9 mieś, więzie
nia i Wierzbickiego za udzielenie 
pomocy przy sprzeda’y skradzio-

dukcji.
Po wys'uchaniu świadków, proku

ratora i świetnej mowy obrońcy i 
adw. Malewicza, sąd ze względu na 
nienaganną przesz ość oskar'onego, 
jego poprzednią niekaralność i za
sługi na terenie fabryki „Tornedo" 
zastosował nadzwyczajne z agodze- 
nie kary i skaza! oskarżonego łącz
nie na pól roku więzienia z zalicze
niem aresztu prewencyjnego.

Przed startem A klasy
BYDGOSZCZ (ok), Pomorska A- 

klasa piłkarska rozpocznie niebawem 
nową, jesienną rundę rozgrywek 
Start nastąpi już w dniu 21 wrze nia 
br. prawdopodobnie na wszystkich 
frontach, z udzia'em zesz orocznego 
mistrza Pomorza — Pomorzanina 
(Toruń) i tegorocznego mistrza Po
morza — Polonii' (Bydgoszcz!

(a) Referat Apr. przy starostwie 
powiatowym bydgoskim podaje do 

, wiadomości wszystkim iym posiada
czom kart żywn. kat. I. którzy me 

(dokonali rejestraęji kart żywność, z 
kwietnia, maja i czeiwca br. na art. 
baweniane, iż teimin rejestracji zo- 
staje przed urony do 30 bm. Po up y- 
wie tego terminu nie będą przyjmo
wane żadne reklamacje. Punkty .roz
dzielcze przed'ożą w tut Ret Apr do 
dnia 3 wrze'nia br. zestawienie ilo
ściowe dodatkowo zarestr. kart z za- 
łączeneira IV tych odcinków za po- 

I szczególne miesiące oddzielnie Ref. 
I Apr. Równocześnie komunikuje, iż o- 1 »-» ł « ni:, Iz-arłu iuuiniilrsoby nie otrzymujące karty żywność.

Mecz kreślarski
Odrodzenie — Legia (Poznań)

ledwie parę miesięcy, pokonali już 
kręglarzy z Poznania, zrzeszonych 
przy Związku Kupieckim Silny zes- 
pó-f Legii będzie z całą pewnością dą
żyć do uzyskania zwycięstwa, co wo
bec formy Odrodzenia, zapowiada e- 
mocjonującą i zażartą walkę.

Najlepsi zawodnicy z obydwu , klu
bów otrzymają indywidualne na-

BYDGOSZCZ (re) Już jutro o godz. 
14 30 odbędzie się interesujący mecz 
kręglarski między bydgoskim klubem 
Odrodzenie i poznańską Legią.

Miłośnicy tego pięknego sportu 
pełnię napewno salę kręglami 

kupna grzebieni, brzegi ponieważ wynik meczu 
decydujące znaczenie i wykaże 
ziom bydgoszczan, którzy mimo krót
kotrwałej zaprawy bo trwającej za- grody.

wy 
po
ma 
po-

Dwie sisŁąwe imprezy sportowe
Piłkarze AKS l Marynarki Woj. w Bydgoszczy

Nowi lekarze - specjaliści 
Przychodni PCK

BYDGOSZCZ (bis) Grono lekarzy 
specjalistów bydgoskiej przychodni 
PCK powiększyło się o 2 nowych le 
karzy-specjalistów: drd; Wł. Stockie 
go — lekarza urologa i Stef. Gaszyń 
sk ego — lekarza ginekologa.

Przychodnia PCK skupia wybitnych 
fachowców w dziedzinie medycyny 
1 staje się ważnym ośrodkiem leczni
czym naszego miasta.

BYDGOSZCZ (ko) Jak już dono
siliśmy, w najbliższych dniach od
będą się w Bydgoszczy dwie cieka
we imprezy sportowe.

Miejscowa „Brda" sprowadza na 
nadchodzący poniedzia ek doskona
ły zespół pi' karski AKS (Chorzów), 
z którym rozegra rewanżowe spot
kanie. Mecz ten ze względu na spo
dziewany wysoki poziom gry zgro
madzi na pewno wszystkich miłośni
ków prkarstwa.

Inny ciekawy mecz będą mogli 
zwolennicy piki no'nej oglądać w 
najbliższą niedzielę. Oto reprezen
tacja Marynarki Wojennej rozegra 
spotkanie o mistrzostwo Wojska 
Polskiego z reprezentacją OW II. 
Wynik tego meczu zadecyduje o u- 
kbrdzie tabel’ rozrywek w tej gru
pie drużyn wojskowych. Zarówno

Marynarka Wojenna jak i OW II 
mają na rozk'adzie reprezentację 
OW III i szanse obydwu zespołów są 
zupe’riie równe.

Torowe wyścigi kolarskie
BYDGOSZCZ (ok) KKS Brda orga

nizuje w dniu 31 bm. międzymiasto
we wyścigi kolarskie które odbędę 
się w Bydgoszczy na stadionie miej
skim Program przewiduje sprint na 
dystansie 1000 m (2 okrążenia 'oru) 
bieg australijski dla posiadaczy kari 
wyścigowych bieg g!ówny na dystan 
sie 50 okrążeń z 5 finiszami (dla po 
siadaczy licencji) 20 okrążeń toru z 
4 finiszami dla posiadaczy kart wy 
ścigowych oraz półgodzinny bieg pa
rami Zawody odbędą się bez wzglę
du na pogodę.

Mecz bokserski
Gwiazda—Budowlani (Toruń)

BYDGOSZCZ (ko). Dzii o g. 19 w ! 
sali ZWM przy ul. Marcinkowskiego 
3 ósemka bokserska bydgoskiej 
Gwiazdy zadebiutuje w meczu z dru
żyną ZKS Budowlani (Toruń) Zesta
wienie par wg kolejności wag (od pa 
pierowej do półciężkiej) jest nastę
pujące (na pierwszym miejscu Budo
wlani): Drążek — Pepliński Werner 
— Chmarzyński Chojnacki — Mlicki 
Biażejewicz — Kujawa II Szulc — 
Lenckowski Socha — Kujawa I B'a- 
zejewicz II — Janowiak, Szczodro- 
wicz — S kora. . z

Gwiazda trenująca pod kierownic^ 
twem p. GoYbiewskiego zamierza 
podciągnąć się do czopowej klasy po 
morskiej. Pierwsze je) występy poza 
Bydgoszczą można uważać za udane 
w pełni. W meczu na swoim w'as 
nym terenie pokaże się ósemka bok 
serską niewątpliwie również z najlep 
szej strony.

-o-

25-cio lecie Pom. O. Z. P. N.

kat 1, a otrzymujące karty odzieżo
we winny zarejestrować swoje kaity 
odzież, zbiorowo przez zakł. pracy, 
które sporządzą imienny wykaz zatrud 
nionych pracowników w mieś, lipcu, 
sierpniu i wrześniu br. oddzielnie w 
2 ch wykonaniach. Pierwszy egzem
plarz wraz z kartami odzież, nalepy 
złożyć w punkcie rozdzielczym do 10 . 
września br., drugi wykaz poz.ostaje 
w akiach Zak-ady pracy zobowiąza
ne są co miesiąc poświadczać przez 
przy ożenie pieczęci na karcie odzie
żowej — odcinku służącym do zare
jestrowania, fakt zatrudnienia praco
wnika w danym miesiącu.

Wykazy podpisane przez 
zak>. wzg! zastępcę i kier 
nego winny zawierać liczbę 
wą nazwisko i imię datę 
do, pracy i adres. Osoby pobierające 
karty odzież, z tutyłu renty wypad
kowej zgłoszą się w tut. Ret. Apr 
wraz z kartę odzieżową po zezwole
nie na rejestrację tychże kart. Reje
stracji należy również dokonać w 
powyżej podanym terminie.

Rejestracja kart przedłużona
Magazyn Aprow PKP II kl. w Byd

goszczy komunikuje, że dodatkową 
rejestrację kart MK za miesiąc sier
pień br przedłuż, się do dnia 25 bm 
Do tego terminu 
spó dzielni 
rejestracji 
wszv=tk 'cb 
a kupony 
26 bm do 
prowizacji , ........ . ..... ...
szczy Nadmienia się źe reiestracia 
kart tywno'c'owych odbywa się nd 
1—10 włącznie każdego miesiąca i 
termin 'en-mus' był śt-DJe rrzestrze-

1 Po

dyrektora 
personal- 
po rzadko 
przyjęcia

Bydgoszcz (okj pozpn obcho
dzi w bieżącym roku 25 rócznicę 
swego istnienia Obchód 25 leci a od- 

> będzie się w dniu 28 września br 
Zarząd Pom OZPN postanowił ten 

jubileusz uczcić uroczystością, którą 
winna cechować w!aściwa powaga i 
skromność Przewiduje się wiec że 
w dniu 28 września br odbędzie się 
uroczysta akademia po'aczona z od
znaczeniem najbardziej na przestrze
ni ub ćwierćwiecza zas'uźonvch gra
czy i działaczy Po południu odbędzie ' ganv przez posiadaczy kart MK Po 
w dniu jubileuszu miedzvmiastowe : ivm terminie w nrz.vszlo'oi ładne do- 
spotkanie piłkarskie Bydgoszcz — datkowe rejestracje ani reklamacja 
Toruń. i nie będą miały uzasadnienia.

wszystkie sklepy 
zobowiązane są przyjąć do 
karty żywnościowe MK od 
nraccwn-kśw spóźniony! h 

rejestracyjne złożyć dnia 
qodz 14 w Magazyn:. A- 
i Zaopatrzenia w Bydgo-
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OGLOSZtrilfż
Centralny Urząd Planowania

Biuro regionalne

na wojew. poznańskie i pomorskie, 
rozpoczęło swoje czynności w gmachu 
Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu, 
PI. Kolegiacki 17, telefon 51-509. 4+u

Buchalter-bilansista 
samodzielny na przebitkową, oraz 
kierownik biura fabrycznego 
potrzeba) od zaraz. Warunki do omówienia. 
Mieszkanie służbowe zapewnione. Zgłoszenia 
p semne 4374

Państwowe Prietwórcte Zakłady ZienaiaczaM 
w Nowogardzie, woj. Szczecińskie

WEŁNĘ
owoią zakupuje 
i wymienia na 

włóczki
W. Siwczyński i Ska

Bydgoszcz
Al. 1 Maja 67 m. 13

4351

I

ZARĘCZYNY j 
z Krystyną Kruszyńską \ 

zrywam (4346 i 
Henryk Juraszek

Toruń — Mostowa 6 1
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! NAUKOWY INSTYTUT RZEMIEŚLNICZY 1

W GDAŃSKU
X -linn I     t r - il i --------------------------- -------------------- ---- ———■> =

| ZAWIADOMIENIE
Zawiadamia sio te x dniem 20 b.m. biura Na- = 
tikowego Instytutu Rzemieślniczego przeniesie- = 
no na ul. Mlszewskiego nr. 12 we Wrzeszczu, f 

= Ul. Miszewsklego jest przedłużeniem ui. Morskiej w kierunku = 
। ul. Uphagena. Dyrektor Instytutu
| *»♦ ink- Juffentusz Porębski |

Central* Zbytu 
Przemyślu Papierniczego

Oddział Nr 6 w Bydgoszczy 

zawiadamia
Spółdzielnie: Nauczycielskie, ..Społem", Pow

szechne, Związku Samopomocy Chłopskiej 1 
Inne, które prowadzą sprzedaż artykułów szkol
nych, że rozpoczęta została sprzedaż zeszytów 
i brulionów szkolnych 1 Innych artykułów 
szkolnych po cenach ustalonych przez Mlnlstr. 
Aprow. 1 Handlu.

Zgłoszenia pisemne 1 ustne przyjmowane są 
codziennie w biurze sprzedaży Al. 1 Maja 13 
m p. telefon 31-83. (4299

?

WARSZAWA, Ztłrawia 33 
Poleca: wszelki sprzęt 
DLA RYBAKÓW 

i WĘDKARZY 
3ra> stowarzyszeń i kupców 

■a prowincji. (4124
miimtiuiiuiułuiiiimuiiiłHuuiSztandary 

Paramenta kościelne 
wykonuje we własnych pracowniach naj
starsza fachowa firma na miejscu 

Kędzierska 
POZNAŃ-Górczyn, ul. Zgoda 20 tel. 6463 
ftok rałożanta 1314 Nagrodzona ne P. W. K '

Dojazd tramwajem 4 I 5. (3912
Osobny dzia napraw. —- —- —

106 milionów zł lest de wyeraeia w SI loterii. 
Cały los 400 zł, 1/4 10m 100 z<

Szczęścia czoka na Ciebie
e**««aoZeooeoae****eo0oo.*oo ee »»••«»♦

[Eottala'ekstylna-Hiirlawflia
w Szczecin e, ul. Św. Wojciecha 7

Zawiadamia, iż z dniem 1. VII. 
1947 r. - rozpoczęła sprzedaż 
hurtową artykułów włókienni
czych. Na składzie bogaty asor
tyment towarów 4S»7

Od znaki
dla towarzystw I orga
nizacji 

wykonuje i poleca
Fabryka Wyrobów 

Metalowych
S. Jabłoński i Ska
Poznań, Ratajczaka 17 

4282

Poważne przedsiębiorstwo 
chemiczne z siedzibą w Poznaniu 
zakres działalności w całej Polsce 

przyj mie przedstawicielstwo poważnej fabryki 
Obszerne magazyny

Zgłoszenia do IKP. Roznań, Dziaiyńskich 8 
pod nr. ,333“ 439*

W kolekturze Nr so WARSZAW•.ManiałkowAtA 121 PKO1-1044

HELENY WOLAŃSKIEJ
WYTWÓRNIA

SZTUCZNYCH JELIT

„Astra"
Sp. > o. o.

dostarcza P. T. 
Klienteli towar solidny, 
szybka po cenach 

konkurencyjnych.
"No żądanie wysyła
my pocztę za zali

czeniem. 4324
Podlesie pocz. Kęty 

koło Bielska.

po cenach przystępnych 
solidnie wykonane

Szory robocze - skórzane 
iiiiniiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiimiiHiHiiHiiHmtitiinmiti 
we wasyatkich oddziałach ganianych 

Powiatowa Spółdzielnia 
Rolniczo - Handlowa

,.Samopomoc Chłopska**
w BYDGOSZCZY 4404

Składnica Zegarmistrzowska 
Stanisław Domka I Ska

Bydgoszcz, ul. Długa 36

KUPNO-SPRZEDAZ
łsrnHur i narsędzi zegarmistrzowskich 216

Młode wyżły 
na sprzedaż 

wraz z rodowodem. 
Inowrocław, Król. 
Jadwigi 15 4416
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Rozpowszechniajcie „1KP“
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worki
nowi 1 używana

Slannlkl
Pżacshty 

brezentowe aa wozy
Pokrowce 

brezentowe aa sa 
moehody ciężarowe

Ubrania
robocze brezentowe

Rękawica 
ochronne

Taśmą 
jutową i pap. do 
izolacji rur 

doataroza
f*ozauau fuhtu 
WYHOBJW JUTOWYCH

1 BHSIEKTOWYCH
Pozszi, »1. Przłaysfowa 33 

N. 18-45

SZCZOTKI - PĘDZLE
WIELKOPOLSKA

4414 HURTOWNIA
ST. STANOWSKI

POZNAŃ
św. Marcina SU tel. 13-74.

|| NAUKA ||

PAŃSTWOWI Liceum 
Pedagogiczne w Szcze
cinie. ul. Jagielońska 41 
przyjmuje zapisy.
1. Kandydatów z małą 

maturą do 2-letn!ego 
Państwowego Lice
um Pedagogicznego 
dla Dorosłych.

1. Organizuje 5-cio 
miesięczny kurs pe
dagogiczny dla kan
dydatów z cenzusem 
licealnym. Ukończe
nie kursu daje pełne 
kwalifikacje do wy
konywania zawodu 
nauczycielskiego.

(4119

ROCZNA Wzorowa
Szkoła Kosmetyki Ma
sażu Dr Ireny Rudow- 
sklej, Łódź, Piotrkow
ska 175/5. Tel. 109-01. 
Przyjmuje zapisy godz. 
14 — 18. (4110

8ft SPMMAŻ ||

VICTORIA — oryginal
ny klej kauczukowy do 
dętek po cenach fabry
cznych wysyła za zali
czeniem „Reklama". — 
Łódź, Piotrkowska 46.

(3853

KOSZULE krawaty 
marki ..Krawat Polski" 
poleca E Krysiak po 
niskich cenach oraz 
przyjmuje zamówienia 
z powierzonych ma
teriałów. Łódź, Piotr
kowska 136. (3859

, HURTOWNIA Galante- 
i ryjna Feliks Aszyk, 

Łódź, Nowomiejska S. 
Skrytka pocztowa 73. 
Poleca wszelką drobną 
galanterię, bieliznę, be
rety, krawaty, biżuterię 
sztuczną kosmetykę. 
Ceny przystępne. (3340

OKAZJA! Sprzedam 
serwantkę (witrynę) w 
dobrym stanie, Gdynia, 
ul. Bema 5 m. 5. (4396

PIĘKNE pianino ,,Sel
ler" z dowodem włas
ności oraz oryginalny 
dywan perski „Kle- 
szałi" 2X3 sprzedam. 
Oferty IKP Bydgoszcz 
pod „Pianino". (225

POWIATOWA Spół
dzielnia ogrodnicza w 
BiaA>grodzie (Pomorze 
Zachodnie) może do
starczać w większych 1- 
lościach samochodowo 
lub wagonowo jabłka 
spady, jabłka sortowa
ne, śliwki. (222

MAGAZYNIERA ze zna 
śomo&ia buchalterii 
przyjmę z zabezpiecze
niem loo.ooo. oferty 
IKP Bydgoszcz „Prze
twórnia owocowa".

(4403

PAS SKÓRZANY ZA- 
FĘDOWY 10 cm. szero
ki, 1 cm. gruby, dłu- 
goiści 17 metrów nlekle- 
jony sprzedam. Zgło
szenia „PAR" Toruń, 
Mostowa 38 pod 374.

(4399

SPRZEDAM większą 1- 
lość muf rowerowych 
oś do przekładni, orygi. 
nalne rozmiary. Ostrow 
ski Leon, Chylonia, ul.
Helska 21. (4390

KROWY młode, ocielo
ne, sprzedam. Julian 
Dąbrowski, Zwiniarz 
pow. lubawski, poczta 
Grodziczno. (4387

TRAKTOR Fordson
38 K.M. żelazne koła, 

j na naftę, stan dobry 
' sprzedam lub zamienię 
na samochód osobowy. 
Oferty. IKP Bydgoszcz
pod „Traktor". (205

SPRZEDAM wóz O- 
grodniczy na gumach. 
Bydgoszcz, Fordońska 
36/1. (226

WÓZEK głęboki „Kon
tom" w dobrym stanie 
sprzedam. Bydgoszcz, 
Warszawska 17/4. (200

II KUPW<> II
DOMY — wille — place 
korzystnie kupisz — 
sprzedaż „Cepos" Byd
goszcz, Dworcowa 9.

(4366

SODĘ AMONIAKALNĄ 
krystaliczną oszysz- 
czoną oraz tłuszcze 
techniczne, każdą ilość 
zakupi Fabryka Prze
tworów Chemicznych 
„Gwiazda" Toruń, ul. 
Mostowa Nr 9 — tel. 
957. (4072

MIKROSKOPY, rów
nież bez szkleS (staty
wy), precyzyjne ampe
romierze 1 woltomierze 
oraz inne przyrządy dla 
pracowni szkolnych ku
puję. Bydgoszcz, Chod- 

I kiewlcza 16-8. (199

DENTYSTYCZNE arty
kuły kupuje i sprzedaje 
„Dental" Szrama 1 Kap- 
czyński, Poznań, ul. I 
Fredry 1. (4021

DYREKCJA Lasńw Pań 
stwowych Okręgu Bał
tyckiego w Szczecinku, 
ul. Kościuszki Nr 20 za
kupi wszelkiego rodza
ju motory do łodzi 1 
motorówki w dobrym 
stanie. (4406

TŁUSZCZE, kalafonię 
do mydła kupuje Wy
twórnia mydła, Byd
goszcz. Adama Czarto
ryskiego 5. (217

U WOLNE POSADY D
MYDLARZA rutynowa 
nego poszukuję. Miesz
kanie zapewnione. 
Dobre warunki. M. 
Kwiecień, Łobżenica 
pow. Wyrzysk. (141

CUKROWNIA Nakło w 
Nakle n. Hot. poszu
kuje na ezas kampanii 
do odbioru buraków 
cukrowych wagowycl 
1 procentmlstrzów. O- 
ferty z życiorysem zło
żyć natychmiast do Cu 
krowni. (4304

CHOLEWKARZ samo
dzielny do kierownic
twa warsztatu 1 szycia 
cholew potrzebny zaraz 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„Stała posada". (169

SZLIFIERZA. znające
go podlew luster lub in
ne prace szklarskie 
przyjmie: Firma Łu-
kiewski, Olsztyn, Stall- 

| na 32. (4401

KUCHARKI rutynowa
nej, znającej wszelkie 
prace w gospodarstwie 
orać POKOJOWEJ 

' czystej, sumiennej po
szukuję na wyjazd. O- 

'• kolica podgórska. Wa
runki dobre. Zgłoszenia 
osobiste, pisemne. Byg- 
Soszcą Warszawska
17/4. (200

PANIENKA 
potrzebna. 
Słowackiego

do dzieci 
Bydgoszcz, 
1/5. (212

|| PRACY POSZUKUJĄ ||

SZOFER kawaler z 
praktyką poszukuje 
pracy od naraz. Oferty 
do IKP Bydgoszcz pod 
„213". (213

URZĘDNIK państwowy 
z dłuższą praktyką, 
znający wszelkie prace 
biurowe postukuje po
sady. Oferty pod „U- 
rcędnik" do IKP Byd
goszcz. (218

|| POKOJE ||

TEATR Ziemi PomOj. 
skiej w Toruniu poszu
kuje kilkunastu ume
blowanych i nieumeblo- 
wanych pokoi dla akto
rów od dnia 1 września 
1947. Zgłoszenia przyj
muje sekretariat od 9 
do 13. (4332

POKOJU umeblowane
go poszukuje kawaler 
na wyższym stanowis
ku. Oferty IKP Byd
goszcz pod nr 220. (220

II "ńżHi ||
ŚWIATOWEJ SŁAWY 
jasnowidz — psycho- 
grafolog zdumiewająco 
przepowiada. Nadeślij 
charakter pisma, datę 
urodzenia, 30 zSotych 
na koszty przesyłki. Py 
tań nie stawiać. Anali
zy — horoskopy metodą 
grupową — płatne. Ty
siące podziękowań. A- 
dresować: B. Vapuro, 
Katowice, skrytka pocz
towa 376. ' (3813

WARSZAWSKA Szkota
KOSMETYKI, Masażu 
Leczniczo - Sportowego 
Marli Kasperskiej kurs 
6 mlesięczrj^; Łódź, Na
rutowicza 37. Wielo
stronna praktyka. Po
czątek wrzesień. (4389

II z*ai»* li
ZAMIENIĘ 2 pokoje 
kuchnią — Bielawki na 
3-kuchntą- Wiadomość 
IKP Bydgoszcz. (224

2 POKOJOWE kuchnią 
Wrzesrczu zamienię na 
podobne łub mniejsze 
Bydgoszcz. Oferty 
IKP Bydgoszcz pod 
„214". (214

|| ZGUBY H

ZNALEZIONO nową 
marynarkę. Pociąg 
Chojnice — Piła. Zgł. 
IKP — Szczecin. (4415

POSZUKIWANIA ||

STRYCHALSKIEJ We
roniki i męża oatatnio 
zamieszkałych w Kra
kowie poszukuje Ale
ksandrowicz Jerzy. Ko
szalin, Morska 76. (4407

KTO wie gdzie przeby
wa porucznik Witold 
Puppel Jeniec obozu 
Starobielsk (Rosja). Zo
na 1 rodzice, Gdynia — 
Orłowo, ul. Orłowska 
80. (4382

|| ONIEWAŹNENIA ||

UNIEWAŻNIAM kartę ' 
rejestracyjną wydaną i 
przez RKU Koszalin na i 
nazwisko Dolecki Anto
ni Świdwin. (4411

UNIEWAŻNIAM legi
tymację Nr 741 wydaną 
przez Urząd Wojewódz
ki Pomorski w Byd
goszczy. Antoni Leon
ków — urzędnik. (223

UNIEWAŻNIAM dwie 
legitymacje PPR. legi
tymację z ORM, kartę 
na broń, dwie karty 
przesiedleńcze. Michał 
Sikora, Maszkowo. (4410

UNIEWAŻNIAM zagu
bione prawo jazdy i od 
cinek zameldowania na 
nazwisko Aleksandro
wicz Jerzy, Koszalin.

(4409

UNIEWAŻNIAM zagu
bioną książeczkę woj
skową wydaną przez 
RKU Koszalin. Fiedo
rowicz Stefan. (4408

UNIEWAŻNIAM zagu
bioną legitymację tym
czasową Ubezpiecz alnl 
Społecznej nr 11537996 
na nazwisko Cichocka 
Wanda. (4405

UNIEWAŻNIAM skra
dzione wszelkie doku
menty na nazwisko Zy
to Mieczyśław, Świdwin 

4412

UNIEWAŻNIAM zagu
bioną kartę rejestracyj 
ną jak 1 wszelkie inne 
papiery na nazwisko 
Jan Cygan, Swiecie n. 
Wisłą, ul. Wodna 29.

(4400

j|| IWATRYMeWIALME ||

PANNA lat 25 szuka 
biednego lecz kultural
nego, energicznego pa
na typu nieprzeciętne
go od 25 do 35 lat. Cel 
matrymonialny. IKP
Gdynia „Los". (4395

LEKARZA, Inżyniera, ’ SAMOTNA, przystojna, 
przemysłowca pozna wiek średni, posiadają- 
pnzystojna, zamożna ca nowoczesne mieszka- 
warszawianka. Cel ma.- nie pozna starszego pa- 
trymonialny. Oferty wy na cel matrymonialny, 
czerpujące: poste-re- IKP Łódź, Piotrkowska
stante 421—16 Gdynie, i 66. „Niespodzianka".

(194 (4322

PRZYSTOJNA, zdrowa 
blondynka — krawcowa 
lat 32, separatka, posia
dająca mieszkanie — So 
pot — pozna uczciwego 
z sercem, cel matry
monialny. Nieanonimo- ■ 
we zgłoszenia kierować I 
do PAP Sopot, pod 
„Blondynka (4398

STARSZA wdowa o 
młodym wyglądzie i po
godnym usposobieniu 
pozna odpowiedniego 
dobrze sytuowanego 
pana celu matrymonial 
nym. oferty IKP Byd
goszcz pod „Pogodna". 

(221

PANNA po 30 nie bied
na baz przeszłtości, z 
braku znajomości po
zna nauczyciela, leśni
ka, kolejarza. Cel ma
trymonialny. Oferty A- 
gentura IKP — Tuchola 
Rynek 27 „Kulturalna". 

(4417

WDOWA 4« bezdzietna 
z gotówką oraę. panna 
21 szukają mężów. Wą
brzeźno, poste-restante 
56, (4402

AKUSZERKA w śred
nim wieku, wdowa, za
można, E obszerną prak 
tyką .dobrze sytuowana 
posiada własne miesz
kanie, pragnie poznać 
pana od 45 cel matry
monialny. Oferty kiero 
wać Wrzeszc®, Wajdelo- 
ty 9 pod „Akuszerka". 

(4391

PANI inteligentna, po
siadająca mieszkanie 
na więżę w celu ma try
monialnym znajomość! 
z panem samotnym do 
lat 45, który wrócił z 
zagranicy. Odpowiedź 
pod „Ginette" do redak 
cjl IKP Łódź, Piotrków 
ska 66. (4388

ROZWÓDKA lat śred
nich, kupcowa, Właści
cielka domu, ogrodu, 
poślubi pana od 50 do 
55 lat. IKP Łódź, 
Piotrkowska 66 „Solid
na", (4316

WDOWA lat 35, przy
stojna, dwiema córecz
kami, posiadająca dom 
lokalem handlowym o- 
raz pięknie urządzone 
mieszkanie pozna dziel
nego kupca o dobrym 
charakterze bec nało
gów. Cel matrymonial
ny. oferty fotografią 
do IKP Bydgoszcz 
„Brunetka". (190 

SOLIDNA, samotna, wy 
kształcenie średnie, po
siadająca gospodarstwo 
rolne (10 ha) pozna in
teligentnego pana do 
50 lat. Cel matrymonial 
ny. Oferty Bydgoszcz 
posteeres tante „333".

183

KAWALER lat 42, samo 
dzielny, Własne miesz
kanie, nie biedny, poślu 
bl panią, wykształcenie 
obojętne. IKP Łódź. 
Piotrkowska 66. „Za
lotny", (4349

Humor zawr&njlcjtjMg

— I pomyśleć, ile razy byłeA 
niewierny!

— Oczywiście, o tym pamiętasz. 
Ale nie pomyślisz, ile razy byłem ci 
wierny.

WĘŻE
KAUCZUKOWE 
o średnicy 10 mm dla 
laboratortow, Irygato- 
rów i L p. w każdej 
Ilości dostarcza 4348

SpóldzielRla
„MAKROCHEMIA"
ŁÓDŹ. Al. Keściuszkl

T.lłlon 183-06

Dathowtzats? 
z gęsiornicę oraz 
około 15.000 dachó
wek cementowych 
z gąsiorami sprze
dam. (i,#
Bydgoszcz, Śląska 41 

Zacharkisz
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Czytajcie „IKP"
IIIIIIIWIIIIIIIUtUmHMMniMI

REDAKCJA 1 ADMINTSTR Bydgoszcz. Marsz. Focha c 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ l PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
uL Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Telefon M-» 

niedoręczenie pisma spowodowane wyższą sRą nie 
odpowiadamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red. nte odpowiada

ODDZIAŁY „JtLUSTR KURIERA POLSKIEGO* W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP" 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" 
BYDGOSZCZ. UL. MARSZ. FOCHA » — TEL. 33-41 I 33-42

OGŁOSZENIA: Drobne po 15 zt za słowo Piernik:wenie 
rodzin 1 pracy 5 U za słowo Minimalna opł. za U słów

Tłusty druk looę. drożej.
Ogtosz. milimetr.: w tekście 50 zł za t mm. Za tekstem M z> 
Urzędowe przetargi 20 zł Nekrologi od 20 — 50 n. Tabela
ryczne. błlanse 30 zł Niedziele i święta so«i. drożej Za termi
nowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spótóziełni Wydawniczej „ZRYW.“ w. Bydgoszczy. nL Marsz. Focha !ó, — telefon 18-99, E-03534#

PRZYSTOJNY, 1st 37, 
pozna miłą szatynkę, 
zamiłowaniem do szy 
cla 1 Interesu, posiada
jąca mniejszą gotówkę
i mieszkanie, celem 
współpracy, do czynnej 
wytwórni wńSfcienni- 
czej. Cel matrymonial
ny. Oferty proszę kle- * 1 
rować IKP Łódź, Piotr j 
kowska 66 „Przy- 1 
jezdny". (4319


